

Ivykių Aidai

Prėdėkos Diena

Lapkričio mėn. paskutinį ketvirtadienį, o šįmet lapkričio 20 dieną, Amerika švenčia, taip vadinamą "padėkos dieną." Šioji šventė priimta Amerikos gyventojams, kaip jų protėviams, maždaug — prieš 300 metų, bėgdami nuo politinių arba religinių persekiojimų Europoje, laimingai atplaukę į Naująjį Pasaulį, dėkojo Dievui, radę turtingą kraštą, kuriame gali užsidauginti duonos, pasimėdžioti paukščių mėšais ir laimingai, nė keno nekludomi, gyventi.

Šiais laikais, kada toje pačioje Europoje nebėra kampo, kur žmogus galėtų laisvai reikšti savo mintis arba jaustis saugus. Naujas Pasaulis — Amerika, šių dienų europiečiams, yra taip pat svajonių ir išsigelbėjimo salis.

Ypač didelį pasitenkinimą ir dėkingumą šiai šaliai jaučia šiandieną visi europiečiai, kurie norėdami išvengti persekiojimų Europoje, turėjo laimės pasiekti šią šalį.

Todėl šie amerikiečiai "padėkos dienos" šventę yra labai trangi ir miela visiems imigrantams, kurie karo audrą atbėgę iš šios šalies, rado čia malnią glėbą ir nuostabių svetingumą.

Saukiame iš visos širdies, "God Bless America!"

Atsiminkim tremtinius

Mes lietuviai patys budami atėjimai į šią šalį ir savo gyvenime patyrę visus bėgimo ir keleivio sunkumus, galime gerai atjausti likimą tų, kurie prievarta išvežti iš tėvynės, šiandien kenčia didelių vargą, tolimame Sibire.

Nuo sekančio numerio "Lietuvių Žinių" redakcija pradės skelbti pavardes vietinių miestų lietuvių, kurie nemažiau kaip 5 dolerius paaukos, per "Lietuvių Žinių" redakciją, Sibiro tremtiniams sušelpiti.

Redakcija tuos pinigus tuojau pasiųs Liet. Tremtiniams gelbėti Komitetui, kuris yra susidaręs prie Lietuvos Gelbėti Fondo, esančio L. R. Katalikų Federacijos globoje ir priežiūroje.

Aukoti pinigai, per katalikų visuomenės vadų kontroliuojamas organizacijas, tikrai pasieks savo paskirimo tikslą.

Laukiame, kas pirmutinis iš mūsų apylinkės, pasirodys su savo auka, tremtiniams Sibire sušelpiti.

Atbukusios Sąžinės

Išilės jau dviejose "Lietuvių Žinių" numeriuose, mes apeliavome į lietuvių bolševikus, kviesdami juos pasisakyti lietuvių tremtinių Sibire ir Lietuvos Nepricklausomybės gelbėjimo klausimais.

Iki šiol nė vienas bolševikų laikraštis bei organizacija, neatsiliepė, tuo taip visiems lietuviams opiu klausimu.

L. Pruseika "Vilnyje" buvo bebėdas kaip tai replikuoti, bet ir tos replikos tik galiukas laikraštėje palikęs, o kitas tekstas, kieno tai, iš L. Pruseikos straipsnio išmestas. Nėjaugi "Vilnius" redakcijoje sėdi cenzorius, kuris net jų redaktorių raštus kontroliuoja?

Vokiečiai Progresuoja Leningrado ir Krymo Frontuose

Didelis ėtempimas Japonijos ir Amerikos Santykiuose. Prez. Rooseveltas prašo dar 6 milijonų dolerių. Penna. angliakasiai pradėjo naują streiką. Jų vadas Lewis grasina visuotiniu CIO Unijos streiku.

Kiek supratau iš L. Pruseikos replikos tremtinių klausimu, tai jie dar šiandien nenori tikėti, kad esama lietuvių tremtinių svietų Rusijoje, o jeigu kiek ir esama, tai L. Pruseika abejoja, ar jie norėtų grįžti namon, į Hitlerio okupuatą Lietuvą.

Tai nevireni Tamošiai, kurie užsimerkia prieš visokią teisybę. Jeigu jus netikit Raudonjojo Kryžiaus P. ko Dr. Garmaus ir Dr. Ancevičiaus pranešimams apie tremtinių išvežimą, tai netikėt telegramams kun. Prunskio motinos, kun. Čibro ir buvusio Vilniaus Miesto Burmistro Stašio, p. Cerneckienės ir daugelio kitų, siunčiamoms iš Sovietų Rusijos, tiesiai į Ameriką.

Kai del grįžimo lietuvių tremtinių į nacių okupuotą Lietuvą, tai to klausimo mes iš viso nekeliamė, nes gerai numanome, kad toks grįžimas, karo metu, yra neįmanomas, bet kvietėme bolševikų spaudą pasisakyti, kaip jie mano dėl persiuntimo iš Amerikos į Rusiją, lietuviams tremtiniams, maisto ir drabužių, bei tų tremtinių paluosavimo iš koncentracijos stovyklų Rusijoje ir jų surinkimą į kelis, lengviau pasiekiamus šelpimo organų zaciujoms, vietas.

Tais svarbiausiais klausimais, liet. bolševikų spauda, iki šiol vengia pasisakyti, bet už tai turi drąsos kvietiti lietuvių visuomenę į bendrą darbą, Rusijai nuo nacizmo gelbėti ir priekaištauti lietuvių spaudai ir visuomenei, dėl nepalankumo sovietų Rusijai.

Tegul sovietų Rusija, mūsų tauts atžvilgiu, pakeičia savo politiką:

1) sutvarko tremtinių šelpimą
2) pripažįsta Lietuvos Nepricklausomybę ir priima Lietuvos Valstybės pasiuntinį
3) pasižada bent materialiai atlyginti už padarytas, per okupaciją, skriaudas, tai nereikės kvests lietuvių visuomenės neprielankumų sov. Rusijai.

Santykių pagerėjimas tarp lietuvių ir sov. Rusijos tautoms atstovaujančios vyriausybės, pareina dabar, tik nuo sovietų Rusijos politikos.

Mes dar kartą siulcme lietuviams bolševikams ta kryptimi pasidaruoti ir jeigu kurns gero jie tuo reikalu nuveiks, tai mes nepašykštėsime ir jiems padėkos bei įvertinimo žodį tarti.

Kol kas lietuviai bolševikai atrodė tuo klausimu nieko nėra nuveikę ir teberodė didelį savo ražinės atkukimą musu tautos gyvybės reikalauose. Jeigu ir toliau taip tėsės, tai turėsime pripažinti, kad bolševikų eilėse esančioji lietuvių visuomenė yra mirusi musu tauta.

Neherojiškas "Herojus"
Iki kokio laipsnio yra apakę musu tautininkai, Smetonos žemės garbinimo klausime, galime matyti iš šio, kad jie drista, Smetonos apsilankymo kolonijose pro-

ga, amerikniškoje spaudoje, garsinti Smetoną, kaip didįjį Lietuvos herojų — "hero".

Žmonės pašaukė tokius neįgija daugiau pagarbos Smetonos žemėnui, bet jų širdyje atsiranda apmaudę visiems lietuviybės reikalams. Tokiais raštais Amerikos spaudoje tautininkai ga lutinai pražudo bet kokį norą, pas lietuvių jaunimą, darbuotois del Lietuvos.

Seni ir jauni lietuviai žino, koks "herojus" yra Smetona ir kaip jis "herojiška" pasielgė su savo tauta ir Valstybe sunkiausios tos Valstybės valandoje. Perstatyti tą neherojišką žemėnį publikai, kaip "herojų" yra pasityčiojimas iš savo tauts ir praečiausios rušies prigavytės.

Tokiomis viešcims prigavytėmis galime tik susikom promituoti ir save ant pajukos išstatyti.

Mūsų publika, ypač musu jaunimas myli teisybę, tad turėkime drąsos visus musu tautos reikalus, neškiriant ir Smetonos klausimą perstatyti publikai teisingoje šviesoje.

Visi žino, kad Smetona buvo vienas pirmųjų, Europoje kuris Lietuvos Valstybėje įsteigė diktaturą ir viskatinė budais slopino demokratine mintį ir bet koki laisvės pasisrėškima.

Dabar tą patį asmenį, šioje demokratiškoje šalyje, garbinti, kaip "herojų", yra didžiausias nusikaltimas netik demokratijai, bet ir paniekinimas lietuviu vardo.

Cielando tautininkai, šiuo žygiu, suteikė savo tautai tik meškos patarnavimą.

Optimizmas Atžiljoje
Vokiečiams nepasisekus, šiuo tarpu, paimti Maskvą ir sulaužyti bolševikų pasipriešinimą, anglai jaučia didelį palengvėjimą ir šviesiau žūri i ateitį.

Paskutinėje savo kalboje premjeras Churchill reškė daugiau vilčių, kad nacizmas ir fašizmas bus naikinti ir kad Anglija niekad nesikalbės su Hitlerio atstovais, del taikos.

Tuo pačiu laiku, Berlyne, nuotaika smunka ir viltytys laimėti karą, mažėja. Jeigu vokiečiai tvirtai yra išitiikę, kad jie sovietų Rusiją pakludys, tai toli gražu negalvoje, kad jiems taip lengvai pasiseks, su Anglija ir Amerika.

Amerika neduos Hitleriui laimėti
Visi ženklai, Vošingtono Vyriausybės politikoje, rodo, kad Amerika neduos Hitleriui laimėti šio karo.

Neutralumo įstatymas, kuris kliudė ginkluoti prekybos laivus ir Amerikos laivams įplaukti į kariaujančių valstybių uostus, jau atmainytas. Nors Hitleris ir davė įsakymas nekliudyti Amerikos laivų, bet Amerikai pristatant Anglijai, Rusijai ir Kinijai vis daugiau ginklų, vokiečiai vis tiek puls, tuos karo medžiaga gabenančius laivus ir skandins.

Pasekmė dažnesnio laivų skandinimo bus karas tarp

NAUJI PAVOJAI APSUTAJAM LENINGRADUI

KUIBIŠEVAS, laukr. 16 — Raudonosios armijos atstovs šiandien pareiškė vokiečiams pavykę perkirsti svarbių ir strateginių Leningrado-Vologdos geležinkelį ir vidurio fronte pasistumėti arčiau Tulos.

Vokiečiams perkirtus Leningrado-Vologdos geležinkelio liniją apsuptajam miestui darosi vis didesnis pavojus, nes jo gynėjams greitai pritrūks įvairiausių reikmenų.

NACIAI IEŠKO BUDŲ TAIKYTIS

ANKARA, lapkr. 16 — Vokiečių padėtis yra pavojinga, todėl jie ir ieško būdų taikai pasiekti, pareiškė vokiečių ambasadorius Franz von Papen. Nacių pasiuntintinys išitikinęs, kad vokiečiai tikrai pajęgs sumušti sovietų Rusiją, bet pati vokiečių pasiliiks bejęgė.

ANGLIAKASIAI VĖL STREIKUOJA

WASHINGTON, lapkr. 17 — John Lewis, CIO angliakasių unijos prezidentas, šiandien paskelbė, kad 35-000 angliakasių sustabdė darbą kasyklose, nes unijos vadovybei nepavyko susitarti su kasyklų savininkais. Valdžios siūlymuose su-

kėlė didelio susirūpinimo angliakasių streiko paskelbimas. Philip Murray Detroito kongrese pasakė kalbą, kurioje prašo CIO atstovų remti angliakasių streiką.

KRIZIS PACIFIKĖ

WASHINGTON, lapkr. 17 — Šiandien virš Ramiojo Vandenyno kabo juodi krizės debesys.

Japonija pareiškė savo sąlygas, kurių pasiremiant galima busią Tolimuosiuose Rytuose palaikyti taiką, bet tos sąlygos yra kaip tik priešingybė Amerikos nusistovėjusiai politikai Pacifike.

Kai šie pareiškimai padaryti Tokijo, Washingtone tarėsi Prez. Rooseveltas, sekret. Hull, Japonijos ambasadorius ir specialūs pasiuntinys. Po pasitarimų Hull pareiškė, jog esą vilčių susitarti. Tačiau Washingtone ir kitur į šias gajmybes žiurima labai pesimistiškai.

PRASO 6½ BILIJONO ARMIJAI

WASHINGTON, lapkr. 17 — Prez. Rooseveltas šiandien paprašė kongresą paskirti 6,687,369,046 dolerių kariuomenei.

Didesnė šios sumos dalis eis Amerikos kariuomenei, o 269 milijonai paskirti vien tiktai Filipinų kariuomenės sustiprinimui.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

DR. PRANO ANCEVIČIAUS RADIOGRAMA

LIETUVOJE IVESTI VOKIŠKI TEISMAI

RADIOGRAMA. BERLYNAS. — Įkandin karo žvgio vokiečiai rytu erdvėje stengiasi visose srityse gražinti gyvenimą į kiek galint noralesnes sąlygas.

Tuo tikslu, šalia vietinių teismų, Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje reicho komisaro potvarkiu atatinkamoms kriminalinėms byloms i tams civilinėms byloms, kuriose dalyvauja reicho pilietis ar volksdeutschas (vokiškos kilmės gyventojas) įvesti vokiečių teismai.

Tvarkomas piniginių siuntų bei atsiskaitymo už gautas iš reicho prekes Ostlande reikalas. Kiekvienas gyventojas iš Ostlando gali siųsti reičan be leidimo iki 1000 markių. Siunčiant pinigus už prekes, reikalingas leidimas.

MOKYKLOSE NACIAMŲ RENKA AUKAS

Generalinio vokiečių komisaro Lietuvoje įsakymu profesinėms darbininkų sąjungoms paskirti vedėjai ir centrinio būro vedėjai. Taip pat paskirtos profesinių darbininkų sąjungų prezidentumas iš pirmininko Oskaro Urbono ir narių: Kazio Ziemecko ir Jono Mickio.

Švietimo tarėjo (tarėju naciai pasirinko Germantą Meškaušką, buvus policijos departamento valdininką, kuris ilgus metus gyveno Vokietijoje) įsakymu Lietuvos mokyklose renkamos aukos vokiečių kariams.

Vokietijos ir Amerikos. Kol Amerika su visa savo pajėgia išeis į karą, Vokietija bus jau pakankamai nusikamavusi ir demokratijų pergalė nėra pagrindo abejoti.

Darbininkų Unijos Keblicje padėtyje
Brankstant pragyvenimui darbininkų masės yra priverstos reikalauti didesnio atlyginimo. Negaliant greit susitarti su fabrikantais del algų pakėlimo, darbininkai turi radikale priemone — streikus, kuriuos tankiai ir praktikuodavo. Bet šiuo tarpu streikai, kada Amerikos industrija, visu ėtempimu dirba karo reikmenis, begalio kenkia visą valdžios politikai ir trukdo krašto apaugos darbus. Reikėtų rasti kokią nors išeitį kad del at-

lyginimo kėlimo, nereikėtų skelbti streiko. Gal but daugiau nuolaidumo turėtų parodyti fabrikantai, kurie uždirba milijonus iš karo pramonės ir negalėti darbininkui atlyginti už jo sunkų darbą dirbtuvėje.

Valdžia gali surasti priemonių "paspausti" per daug ketus fabrikantus, kad nereikėtų darbininkams ruošti streikus. Kai kas net siulo darbininkų unijas uždrausti. Tai būtų suolis i diktaturą, kuri galėtų labai pakenkti Amerikos šaliai.

Jeigu kur unijų vadai perdavę rodo kaprizų ar stato nepamatuotus reikalavimus, galėtų valdžia pasiulyti darbininkams tokius vadus pašalinti, bet unijų naikinti nereikėtų.

zacija vadinasi "Vyčiai." Organizacija nori apimti jaunimą nuo 7 iki 21 metų amžiaus.

KUNIGAS, KURIS MIRE GELBĖDAMAS PARAPILIEČIUS

Kovoms prasidėjus prie Jonavos ir Ruklos, Skarulai, budami tų dviejų sričių pakeičėje, pateko į pat ugnies centra. Panikos apimti bolševikai puolė civilinius gyventojus. Šie buvo varomi iš triubų ir kiupdomi ant vieškelio prieš juoduojantį kulkosvaidi. Bolševikai reikalavo pasakyti, kas iš varpinės šaudęs. Kitaip į suvarytuosius, per šimtą žmonių, busiąs paleistas kulkosvaidis. Pagaliau vienas bolševikas pareiškęs, jog visą tai tikriausiai žinas vietos kun. Pr. Vitkevičius. Jį suėmė ir kartu su Veprių klebonu kun. B. Vėgela ir vienu vilniečių kunigų. Visus tris iškeltomis rankomis atvarė už miesto. Kun. Pr. Vitkevičius pareiškė: "Geriaus as vienas mirsiu už visus." Suvarytiems gyventojams nuo kelio bėgant į apylinkės javus ir griovius, už šventoriaus pasgirsta keli šūviai. Kiti du kunigai rasti toliau žiauriai nukankinti. Tik po kelių dienų, kovoms nutilus, nužudytieji kunigai buvo palaidoti.

PASIKALBĖJIMAS SU VOKIEČIŲ KOMISARU KAUNE

"Deutsche Zeitung im Ostland" įdėtas ilgokas pasikalbėjimas su Kauno miesto vokiečių komisaru Cramer (SA-Oberfuehrer). Paklaustas, kaip buvo perimtos Kauno miesto savivaldybos įstaigos, komisaras atsakė, kad perėmimas ejęs sklančiomai. Iš pradžių buvusios perimtos miesto pramonės įmonės, paskum — ligoninės, o vėliau kitos įstaigos. Į klausimą kaip jis vertinas Kauno savivaldybės organizaciją Lietuvos laikais, komisaras pareiškęs, kad organizacija buvusi "nebloga".

Toliau komisaras pastebėjo, kad bolševikų laikais nacionalizuoti namai užtikti smarkiai apgadinti. Beveik visucse namuose sugadinti centralinio šildymo irenginiai, vandentekis bei kanalizacija. Be to, bolševikai palikę namuose daug brudo. Paklaustas apie butų stoką, komisaras pabrėžė, kad tas klausimas esąs trimas.

Kai del maisto padėties, komisaras pareiškė, kad maisto atsargų esą pakankamai. Todėl nesą "jokio pagrindo nerūmastavimui." Toliau komisaras išsitarė: "Dabartinės menkos porcijos, teikiamos gyventojams, galima išaiškinti tik pristatymo sunkumais. Tas pats galima pasakyti del kuro parupinimo. Kuro atsargos yra pakankamos, tik tenka, deja, nugalėti didelius sunkumus su pristatymu. Mano bendradarbių štabas ir as darome viską padėčiai palengvinti ir sunkumams pašalinti. Jau dabar galiu pasakyti, kad maisto produktų porcijos artimiausiu laiku bus padidintos."

Toliau komisaras kalbėjo apie Kauno žvdu izoliavimą jiems skirtame priemestyje. Žydai esą verčiami dirbti, bet jie varomi į darbus kolonomis, o ne pavieniu. Taip esą elgiamasi kontrolės tikslais.

Venas svarbiausių juo uždavinių busiąs higienos bei sanitarijos sąlygų ir kanalizacijos pagerinimas, o taip pat ligoninių reikalų tvarkymas. Bolševikų laikais labai nukentusios gatvės, tad reikšią jas taisyti. Esą numatyti ir viešieji darbai.

Pagaliau, vokiečių komisaras kalbėjo apie savo tolimesnius sumanymus. Jis esą numatęs nugriauti visą senamiestį, o palikti tiktai rajoną apie rotušę su bažnyčiomis, istoriniais ir kitokiais vertingais pastatais. Pask komisaro, ši vieta 15 ir 16 šimtmečiuose vadinusis "vokiečių kampu." Iki 17 šimtmečio Kaunas turėję vokiečių burmistrus, o tiktai vėliau miestas praradęs "grynai vokišką pobudį."

Nugriovus senamiestį, dabartinė Laisvės Alėja busianti prailginta iki Vilijos. Senamiestyje businėcis nutiestos moderninės gatvės ir irengti parkai.

KAIP VOKIEČIŲ KOMISARAI TVARKO LITTIETUVOS UKI

"Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, kad Vokietijos komisaras "Ostlandui" išleides įsakymą del žemės ukio produktų kainų ir uždarbių. Šis įsakymas galiojas taip pat "buvusiai laisvai Lietuvos valstybei." Kainos žemės ukio produktams esančios pakeltos. Tokiu budu ukininkams esą norima suteikti galimumo įsigyti Vokietijoje gamybos priemonių (pav., mašinų). Prie visų uždarbių esą pridėta mėnesiui po 24 vokiečių markes arba po 80 penigijų dienai. Principe esą, uždrausta mokėti daugiau, kaip buvo mokama 1941 m. birželio 20 d. Ateityje esą numatoma iš pagrindų pakeisti uždarbius bei algas.

Naujų kainų ir uždarbių tikslas esąs "įgalinti gyvą ukio ryšį su Vokietija."

Tenka pastebėti, kad bolševikų okupacijos laikais uždarbiai buvo nepaprastai žemi. Ar darbininkai bei valdininkai pajuto dabar tuo atžvilgiu pagerėjimą tiesioginių žinių neturime. Antra vertus, buvo gauta žinių, kad Lietuvos Žemės Ukio Rūmai įteikė Vokietijos komisaru memčandumą, nusiskundami žemėmis žemės ukio produktų kainomis, kurios ukininkus vedančios prie bankroto.

Apie gyvenimą Šiauliuose rašoma, kad buv. brolių Frenkelių odu fabrikas dirbas, vokiečių įgalcinio vadovaujamas. Fabrike dirba per 1000 žmonių. Šiaulių miestas likęs nesugriautas. Tuo tarpu Kelmėje nelikęs sveikas nė vienas namas. Šiaulių apylinkėje rįoga daug sunaikintos karo medžiagos (tankų, sunkvežimių ir t. t.). Ištisos žmonių kolonos valančios miesto apylinkes nuo šios sunaikintos medžiagos. Šiaulių žydai esą apgyvendinti specialiniame ghetto.

Vokiečių komisaro valdoma Šiaulių apygarda apimanti 19,000 ketvirtainių kilometrų ir turinti 800,000 gyventojų. Tai esanti didžiausia apygarda visame "Ostlande." Vokiečių komisaras vadinasi Gewecke.

"Lietuvių Žinios"

Savaitinis laikraštis Išeina kas penktadienį Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr. ja...

"Lithuanian News"

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society...

rašius ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožura, nesnaudoti raštai...

SUOMIJOS ATSAKYMAS

Sovietų Rusijai, prieš porą metų, be jokios priežasties Suomijai, visas kultūrinis pasaulis piktniško bolševikų agresija ir reikė užuojautą...

Suomija, tiesa, išliko nepriklausoma, bet nuo jos buvo atplėsta pramoningoji sritis — Karelija ir Viborgo miestas su apylinkėmis.

Ir sudariusi taiką su Suomija, sovietų Rusija nuolat kišosi į Suomijos respublikos vidaus gyvenimą ir nuolat grąsina nauja agresija.

Prasidėjus rusų - vokiečių karui, suomiai pavargę per pirmąjį karą, ketino laikytis neutraliai, bet bolševikai, savo oro bombardavimais Suomijos sostinės Helsinkio, išprovokavo suomius į karą...

Bolševikai turėdami didelių sunkumų kare su vokiečiais, ėmė ieškoti kelių susitaikinti su suomiais.

Pirmos sovietų valdžios pastangos, prieš trejetą mėnesių, tiesioginiai susitaikinti su Suomija buvo nepasiekiamos. Dabar gi, didžiosios pasaulio demokratijos: Anglija ir Amerika, nenorėdamos, kad vokiečiai galutinai nesumuštu rusų...

Helsinkio valdžia galutinai atsakė Amerikos vyriausybei, kad Suomija nepasitiki Stalinui, kuris niekad nesilaikė sutarčių ir duoto žodžio, tarptautiniuose santykiuose, todėl su bolševikais taikos nemano daryti...

Suomija iki paskutinių laikų, turi didelių simpatijų Anglijos ir Amerikos visuomenėje, todėl abejotina, kad tu kraštų valdžios, taip greit nustumtu Suomiją, į savo priešų eiles.

Teisingiausias kelias būtų, jei didžiosios demokratijos imtusi žygių garantuoti nepriklausomybes, ne tik vienai Suomijai, bet ir visiems Rusijos vakarų kaimynams: Estijai, Latvijai, Lietuvai ir Lenkijai...

Sovietų Rusija, pati pirmoji, turėtų toms kaimyninėms valstybėms pripažinti pilnas Nepriklausomybės teises ir pasižadėti daugiau niekad nesikėsinti į tų mažų respublikų laisvę.

Tik tokia keliu eidamos demokratijos ir sovietų Rusija gali tikėtis ne tik suomių, bet ir visų sovietų Rusijos kaimynų didesnio prielankumo ir paramos Rusijai, jos sunkioje kovoje su nacizmu ir fašizmu.

Laikinais lopais, kaip taikos sutartis vien tik tarp Suomijos ir sovietų Rusijos, niekas neišpaš patvaraus taikos rubo. Norint atsiekti išpuodingos ir nuosirdžios taikos tarp Rusijos ir jai kaimyninių, Sovietų Rusijos ir jos talkininkininkės, didžiosios demokratijos, turi parodyti daugiau supratimo ir geros valios mažųjų tautų atžvilgiu.

KARUI LAIMĖTI ŠALYGOS

Kiekviena šalis stodama į karą, suformuluoja ir paskelbia savo karo tikslus. Vokiečiai puldami Lenkiją ir vėliau Prancūziją, Belgiją, Olandiją, skelbė pasauliui, kad jie nori sutriuškinti tas jėgas, kurios kliudo Vokietijai gauti daugiau erdvės ir geresnių ekonominių sąlygų.

Šie Vokietijos karo tikslai neišlaiko jokios kritikos ir pasaulio tautų buvo suprasta agresija — kaimynų užpuolimas. Jeigu mes smerktumėm bet kurį žmogų, kuris dėl kokių nors priežasčių, prasciaiu gyvendamas už savo kaimyną, sumanytų įsibriauti į to kaimyno namus, kad pasisavinti kaimyno geresnį butą, daržą ir kitokias gerybes, tai tuo labiau turime sveikinti tautą, kuri siekdama sau geresnio gyvenimo, grasindama ginklu ir užmušdama arba ištremdama savo kaimynus, įsibriauna į jų namus, pasisavina užimtųjų ir tremtinių turtus.

Tokie vokiečių arba anksčiau bolševikų žygiai Europoje, čia Amerikoje, lyginami prie banditų darbų, kuriems užkirsti kelią ir padaryti galą, yra pareiga kiekvieno doro žmogaus pasaulyje.

Vokiečių nerus, jėga ir smurtu, nusikriaudžiant ir išnaudojant kitų kaimyninių tautų žmones, praturtėti ir užsitikrinti savo tautai geresnį materialinį gyvenimą ateityje, kelia didžiausią pasipiktinimą visame pasaulyje ir išaukia visuotinę neapykantą bei priešingumą, vokiečiai agresijai. Kas nepadoru, nemoralu daryti yra atskiram asmeniui, tas nemoralu yra daryti ir tautai.

Dorcs ir moralės dėsniai yra vienoda, privalomi kaip pavieniam asmeniui, taip ir tautoms. Kad sudrausti tą pasaulinio mato gengsterizmą, kuris iki šių metų pavaršio buvo praktikuojamas Sovietų Rusijos bolševikų, Suomijoje, Lenkijoje ir Baltijos kraštuose, o nacių ir fašistų, Vakarų Europoje, iki dabar, prieš juos organizuo-

jasi demokratinę šalių — Anglijos ir Amerikos vadovybę, galingas apsiginimo frontas. Neseniai to fronto vadai: Prez. Rooseveltas ir Churchillis susitikę Atlanto Vandenyne, suformulavo ir paskelbė pasauliui demokratijų karo tikslus.

Demokratijų karo tikslai: kaip pav. didelių ir mažų tautų laisvė, visoms tautoms prieinamas pasaulio turtų naudojimas ir kt. Ten paskelbti dalykai, yra tokie patraukiantys, kad be jokių svyravimų, kiekvienas padoresnis žmogus, yra pasiruošęs nieko nesigailėti, kad tik tie demokratijų tikslai būtų atsiekti ir pasaulinio mato gengsterizmas sutriuškintas.

Sutriuškinti iki dantų apsiginklavusį nacizmą ir fašizmą, yra tai sunkus ir didelis uždavinys. Demokratijos eilėse kovojantieji žmonės turi būti netik gerai apsiginklavę, bet ir turėti tvirtą dvasią — aukštą moralę, pakelti visus karo sunkumus.

Šį karą laimės tie, kurie ištvers kovoje, paskutines 15 minučių ilgiau, už savo priešą. Sovietų Rusija pati patapsi vokiškos agresijos auka, išėjo iš gengsterių fronto ir kovoje prieš juos.

Demokratijoms, karo aplinkybių dėka, gavo netikėtą partnerį — bolševikus, kurie anksčiau bendradarbiaudami su Vakarų Europos agresoriais yra padarę didelių skriaudų savo kaimynams ir iki šiol tos skriaudos tebėra neatitaisytos.

Sovietų Rusijos nuosirdumo įrodymui sėkmingesniams kooperavimui su demokratijomis užmegsti, kaip sąlyga, turėtų būti, kuosukubiliausias jos susitaikinimas su nusikriaustais kaimynais. Kol Sovietų Rusija tos taikos nepadarys, tol Anglijoje ir Amerikoje, žmonių masės, sovietais nepasitikėję ir tuo budu bus silpninamas kovotųjų frontas, prieš galingus agresorius. Tiesa, sovietai daro pastangų susitaikinti su Suomija, bet tai dar maža. Siulyti taiką kaimynei Suomijai, kurios kariuomenė stovi prie senos Rusijos sostinės — Leningrado vartų, nėra joks didvyriškas žygis, bei geros valios įrodymas.

Kas kita būtų, jei sovietų Rusija pasiulytų taiką Baltijai beginklėms tautoms: Lietuvai, Latvijai ir Estijai, kurių Vyriausybės narių dauguma ir tukstančiai žmonių yra Rusijos kalėjimuose, tada visi žmonės pasaulyje patiktėtų sov. Rusijos nuosirdumui, kad ji tikrai pakeitė savo gengsterišką politiką, kurią praktikavo iki š. m. birželio 22 dienos, tai yra, rusų - vokiečių karo.

Sovietų Rusijos taika su kaimynais, pakeltų kovojančių demokratijų ir visuomenės moralę, kuri yra vienu svarbiausių veiksnių, vykstančiam karui laimėti.

Idomus Pasiulymai Sovietų Vyriausybei

"Laikraštis "Dagens Nyheter" paskeiė Igno Jurkuno — Šeinius straipsnį "Maiskio deklaracija ir Pabaltijo valstybės." Straipsnio autorius, išeidamas iš ambasadoriaus Maskio pareiškimo del Roosevelto - Churchillio Atlanto deklaracijos kad sovietų Sąjunga prisidėdanti prie tos deklaracijos principų, išvada, kad sovietų Rusijos užsienio politiką tartum įvykęs pasikeitimas.

1. Šeinius, cituodamas tą Maiskio deklaracijos vietą, kurioje sakoma, kad Sovietų Sąjunga ginanti kiekvienos valstybės teisę į nepriklausomybę ir teritorialinį integralumą ir teisę pasirinkti sau socialines formas bei valdymo tvarką, nurodo, kad lietuviai, kaip ir kitos Pabaltijo tautos, turinčios teisę laukti, kad tas iškilmingas pareiškimas iš sovietų Sąjungos pusės nepalikts tušti žodžiai, bet tuojau stosis veiksmu, kai Kremlio vyriausybė pripažins Pabaltijos respublikų nepriklausomybę, kurią jos turėjo iki 1940 metų birželio 15 d. ir atšauks "pagelbos paktus", primestus toms valstybėms smurtu 1939 metų rudenį. Nors sovietai dabar vargu galėtų atlyginti žalą, padarytą Pabaltijo valstybėms, bet vis tik jie galėtų parodyti geros valios ir bent dalynai atitaisyti skriaudas. Pirmučiausia, sovietai galėtų bent atstatyti savo teisinėse funkcijose teisėtus vyriausybės, veikusias iki 1940 m. birželio 15 d. Tai, pasak Šeinius nesunku būtų padaryti, nes beveik visi vyriausybės nariai ir net aukštesni valdininkai yra deportuoti į Rusiją. Sovietų vyriausybė galinti ir privalanti gražinti Pabaltijo valstybių vyriausybėms visas tu kraštų valstybines ir privatinės lėšas, kurios su kitokiais tautos turtais "nacionalizavimo įstatymais" 1940 m. liepos mėnesi buvo paimtos į sovietų įdą ir išveiktos į Maskvą. Be to, sovietų vyria-

sybė privalanti tuč tuojau paliuosuoti visus lietuvius, latvius ir estus, kurie dešimtimis tukstančių buvo išgabenti į Rusiją ir ten gyvena didžiausiam skurde kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose. Visiems tiems nelaimingiems turėtų būti suteikta pagalba ir pakenčiamoms gyvenimo sąlygoms iki karo pabaigos. Anglija, kuri laiko Sovietų Sąjungą savo aliantu, turėtų atkreipti į tai sovietų dėmesį.

Toliau autorius cituoja kitą Maiskio deklaracijos vietą, kur sakoma, kad Sovietų Sąjunga visuomet pasmergdavusi kiekvieną tautos suverenumo pažeidimą užpuolimu ir kiekvieną pasikėsinimą iš užpuolančių valstybių pusės primesti kitoms tautoms savo valią ir stato klausimą, kaip gi suderinami tie dėsniai su sovietų politika, vesta nuo 1917 metų. Raudonasis "pučas" 1918 metais, tokiu pat budu inscenuoztas "sukilimas" Pabaltijo valstybėse, Kaukazo respublikose ir Ukrainoje 1918 - 20 metais parodo visai ką kitą. Tik didžiausimais pastangomis Pabaltijo respublikoms pavyko išlaikyti savo nepriklausomybę kovoje prieš Maskvos raudonąją armiją. Kaukazo respublikos ir Ukraina žlugo. Vėliau iš sovietų pusės buvo bandyta primesti laisvę mylinčioms Pabaltijo tautoms svetimą valią, socialines reformas ir valstybinę santvarką.

Prieš vienerius metus sovietų Rusijos vyriausybė ir jos agentai užsienioose bandė aiškinti pasauliui, kad Pabaltijo tautos pačios pareigidavusios prijungimo prie sovietų Rusijos ir kad jos buvusios be galo laimingos, kad tasai pareigidavimas buvo patenkintas. Kaip tai įvyko tikrenybėje, dabar visiems žinoma ir iš sovietų pusės dabar apie tai daugiau nebekalbama. Po to kai lietuviai tauta pergyveno po bolševikų režimu neišpašakytą terora, Kremlio viešpačiai negali reikalauti iš lietuvių tikėti bolševikų iškilmingais pažadais. Lietuviai

tiki, kad bolševikai bus priversti respektuoti lietuvius ir kitų tautų teises būti nepriklausomais, gražinti tai, ką Maskva pagrobė iš lietuvių 1939 - 1941 metais ir atlyginti už visas žalas.

Savo gruboniška poitika Sovietų Rusija pati privedė save prie tos padėties, kurion ji dabar atsidūrė. Jei Rusija būtų palikusi Suomiją, Pabaltijo respublikas ir Rumuniją ramybėje, tai Rusijos padėtis dabartiniame konflikte su vokiečiais būtų kitokia ne tik užsienio politikos bet ir grynai strateginiu atžvilgiu.

Kaip Naciai Apgaudinėja ir Išnaudoja Lietuvius

Bostono laikraštis "The Catholic Science Monitor" spalį 25 dienos numeryje įdėjo Edmund Stevens ilgą straipsnį su žemėlapiu apie Baltijos valstybes, kuriame nurodoma, kad vėliausi nacių politiniai žemlapiai vaizduoja Lietuvą, Latviją, Estiją ir Baltusiją sudarančią visiškai naują vokiečių provinciją, Ostland, kurios centralinė administracija esanti Rygoje. Šita provincija net ir savo valiuota, Ostmark, turinti, kurios jau net 500.000.000 išleista iš vokiečių spaustuvių. Vokiečių kariuomenė esą apsupinti stambokomis sumomis šitų popieriukų, kuriuos vėtiniai gyvenytojai, ukininkai, krautuvininkai yra priversti priimti kaip teisėtą mokėjimo priemonę, nors jų vertė bazė tėra tik nacių brutališkumas. Šita valiutos apgavystė tesanti vienas dalykėlis sunkiuose mokesčiuose, kuriuos Baltijos žmonės turi mokėti už abejotiną privilegiją gyventi ant invazijos tako.

Toliau autorius suminina, kad visas ekonominis gyvenimas su didžiausiu pedantiškumu paimtas į vokiečių rankas, o ukininkai pavesti tiesiog į vergus. Tie, kurie vokiečių šarvuotoms divizionams vejanč Raudonąją Armiją iš Baltijos valstybių, tikėjosi šiokių tokių laisvių, greitai nusivylė. Naujai susitvėrusi Lietuvos vyriausybė buvo ignoruota, o Hitleris net ir tos vyriausybės telegrama neatsakęs.

Straipsnis užbaigiamas: "Pagal Naują Santvarką" lietuviams, latviams ir estams matomai bus duotas tas pats statusas, kaip ir kitų nukariuotų kraštų žmonėms, butent, ekonominių vergu vokiečių "ponų rasės". Čia, kaip ir paš kitus, šita politika sužadino gilų antgarcizmą. Žmonės, kurie vos tik prieš kelis mėnesius buvo pasiručsė sveikinti nacių kaip išvadotojus, dabar supranta tapę blaiviausias teranijos irankiu. Jeigu Hitleris būtų pavartojęs kitus metodus, jis būtų galėjęs igyti pilną jų paramą. Šiandien jis yra praradęs tą progą amžinai ir pridėjęs keletą tukstančių prie tu, kurie jam priešinasi".

Toliau autorius suminina, kad visas ekonominis gyvenimas su didžiausiu pedantiškumu paimtas į vokiečių rankas, o ukininkai pavesti tiesiog į vergus. Tie, kurie vokiečių šarvuotoms divizionams vejanč Raudonąją Armiją iš Baltijos valstybių, tikėjosi šiokių tokių laisvių, greitai nusivylė. Naujai susitvėrusi Lietuvos vyriausybė buvo ignoruota, o Hitleris net ir tos vyriausybės telegrama neatsakęs.

Stalinas Grasina Pabaltijo Tautoms

Išvakarėse metinių sukaktuvių bolševikų diktatūros išėgimo Rusijoje, Stalinas išleido proklamaciją, kurioje šimet kalba tik apie slavų tautų vienybę, karinę sąjungą su Anglija ir Amerika, o apie bolševikų siekimus nutyli.

Kitais metais, metinėse bolševikų režimo sukaktuose, Stalinas ir komunistų partijos centras grasindavo "kapitalistinio pasaulio" sunaikinimu ir visuotina bolševikų revoliucija. Šimet nežodeli nerapaskė Stalinas apie pasaulio revoliuciją, nes ta "nenugalimoji" raudonoji armija, kuri skirta pasauliui užkariauti, neįstengia atsigingi nuv vokiečių ir reikalinga labai didelės "kapitalistinio pasaulio, pagelbos.

Raudonųjų Teroras Telsiuose

Publicistas Aleksandras Merkelis per Kauno radiją skaitė paskaita apie raudonųjų terora Telsiuose. Ten buvo nukankinta 74 lietuviai. Pilnas kankinimų vaizdas dar nėra iširtas, tačiau jis yra be galo klaiškas savo žiauria realybe. Kankiniai buvo ukininkai, mokytojai, darbininkai, mokiniai, amatininkai. Visi jie buvo suminti, pasiremiant sovietiškojo baudžiamojo kodekso 58 ir

49 str. Tuodu straipsniu yra taip suredaguoti, kad juos galima buvo pritaikinti kiekvienam piliečiui, nes kalba apie "priešvalstybinius nuodėdėjimus. Bolševikų viešpatavimo metu nei vienas lietuvis nežinojo, kas ji laukia ryt diena.

Daugiausia lietuvių buvo suimta 1940 m. liepos 12 d., prieš "rinkimus" ir "liaudies seimą." Antroji masinė žmonių medžioklė buvo surengta šimet birželio 8 d. Pasodinti Telsių kalėjiman visą laiką buvo tardomi ir kankinami. Sovietai ruošėsi karui prieš Vokietiją; apie tai žinojo visi ir musų žmonės nekantriai laukė karo.

Kai birželio 22 d. pradėjo sproginėti vokiškos bombos, Telsių kaliniai irgi suprato, kad pasikeitimų valanda jau netoli. Birželio 23 d. kalinių dalis vinimi įraizė metalinio bliudėlio dugne keletą džausmo šakinių ir savo pavardes. Tai buvo dešimtosios kameros politiniai kaliniai: Antanaitis, Baltrimaitis, Jagminas, Jucevičius, Vileišis Vytautas ir keletas kitų.

Kaliniai Telsių kalėjime buvo kankinami raudonųjų okupantų ir jų talkininkų svetimtaučių. Ypač savo žiaurumu pasižymėjo kalėjimo prižiūrėtojas Kabaila. Kaliniai greit sužinojo, kad Kaunas išsilaisvino ir bolševikų ir pasipuošė tautinėmis vėliavomis. Komunistų partijos sekretorius Šeras nurodinėjo čekistams, kuriuos kalinius reikia ypatingai pakankinti.

Toliau prelegentas papasakojo stačiai pasibaisėtinus kalinių kankinimų faktus. Kalėjimo kieme buvo paleidžiami motorai, kad jų dūžėjimas užslopintų kankinamų klyksmą. Nukankinti kaliniai buvo užkasti čia pat į keturias duobes. Kai šių metų birželio 28 d. prokuroras gydytojas, apskrities vėrininkas ir kt. apžiūrėjo lavonus, tai tik jų dalį tegalima buvo atpažinti, nes kunai baisesiausiai spžaloti. Tos aukos buvo palaidotos kapuose liepos 1 d. Jų palaidojimo vieta papuošta gėlėmis ir gausiai lankoma žmonių.

ti laisvu ir nepriklausomu gyvenimu. Pati sovietų Rusija daro mus savo amžiniais priešais.

Be Vado Neisi Toli

Raulas: Jonai, aiškiai man, kad suspenduotas kunigas negali jokių kunigiškų pareigų atlikti, tad paaiškink, ką reikia Suspenduotas.

Jonas: Suspendas yra bausmė kunigui arba vyskupui uždėta už lauzymą Bažnytinų teisų pareigų atlikti. Todel suspenduotas kunigas nebeturi teisų atlikti Bažnytinų apeigų. Panašiai, advokatas praradęs savo teisę, jis yra išmestas iš advokatų sąjungos ir negali teisme žmonų ginti, daktaras, praradęs savo laisvius, nebegali viešai žmonių gydyti, taip ir suspenduotas kunigas nebeturi galės savo pareigų atlikti.

Raulas: Jonai, kas yra ekskomunika?

Jonas: Ekskomunika yra dvasiška bausmė, už didesnius prasikaltimus, kurie atskiria žmogų nuo Šv. Sakramentų, nuo visų šventųjų pareigų, net nuo šventųjų Draugystės.

Raulas: Kataliku kunigas, atsiskyres nuo Kataliku Bažnyčios, prisidėjęs prie "nezaliežnikų", ar jis yra suspenduotas, ar ekskomunikuotas?

Jonas: Toks atskalunas, užsitraukia abidvi bausmes. Tai yra aišku, kaip ant delno. Kunigas nebus suspenduotas pakol jis, norėdamas ir žinodamas, nesulaužys Moraliu arba Bažnytinii Istatu. O kumet jis sulaužytas teises, tai yra aišku, kad jis yra suspenduotas. O kada kunigas prisideda prie "nezaliežnikų" ir aiškina žmonėms, buk jis esąs geras kunigas, suvedžioja žmones ir prižada duoti žmonėms ta, ko jis pats neturi, tai faktiniai jis yra ekskomunikuotas. Todel suspenduotas ir ekskomunikuotas kunigas nebeturi jokios bažnytinės galės, nei Mišių laikyti, nei Sakramentų teikti, delto kad jo teisės yra atimtos.

Raulas: Kas gali suspenduoti kuniga?

Jonas: Vyskupas.

Raulas: O kas ekskomunikuoja?

Jonas: Vyskupas, pagal šventų Kanonų surėdyme ir Bažnyčios pamatiniais Ištaisais. (tesinys 3-čiame pusl.)

EVA'S Sonas drapanas padarom kaip naujas, išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 24 valandų patarnavimas. 6702 SUPERIOR AVENUE Mes, patys paimam ir atlyk darbu grąžinam. Henderson 1919

TONY'S DRY CLEANING 1274 Addison Rd. PRESSING — REPAIRING Cleaning Ladies Dresses A Specialty Hats Cleaned

LOWE'S TEATRE "Shadow of the Thin Man"

su William Powell ir Myrna Lay.

William Pawell vaidina juokingą "Nick Charles" rolę filmoje "Shadow of the Thin Man" — Plono Zmogaus Šešėlis. Ši filma prasideda Padėkonės Dienoje.

Si filma numarginta juokais ir ypatingai sklandi, nurodanti modernę detektyvinę apysaką.

Tai jau ketvirta iš eilės tokie bobužio filma del William Pawell. Ši Stalino proklamacija yra išidėmetina Pabaltijo tautoms, kurios nori gyven-

PITTSBURGH ŽINIOS

SOUTH SIDE

Ši syk ant "sautsaiđės," visuose "pruntuose" ramu... Nei ant Carson Street, nei ant 19-th street, nieko naujo. Tik ant So. 22-nd Street šnekučiuojasi, kad lapkričio 26-tą dieną vakare šv. Kazimiero apatinėje svetainėje kas nors ten busia... nes tą vakarą bus įteikta poilsio kedė laimingam aukotojui "Anglių Fondan." Musų senos "kukorkos" žada pagaminti skanių kukulių, o vyručiai turės ruošti kukuliams suvilginti. Taip pat bus ir gera muzika pasiškoti paskutinį sykį prieš Adventą. Visas uždėtis skiriamas Anglių Fondan. Tai gera naujiena. Reiks eiti išsiimti "Poilsio Kedę," na ir prie tos progos pasiškoti, pasilinksinti ir paskui gražiai praleisti Padėkos Dieną, o ant rytojaus atlikti gerai 40 valandų atlaidus ir taip prisiruošti prie ateinančių Švenčių Kalėdų.

A. Z. • Pereitą sekmadienį buvo musų tretininkų mėnesinis susirinkimas, kuriame apsvartę savo kasdieninius reikalus, pasižadėjo, uoliai pasidarbuoti, kad laike 40 valandų atlaidų prirašyti naujų narių. Nutarė prašyti Tėvo Misijonieriaus, kad priimtų kai kurių profesiją ir išrašytų naujus narius, sek madienį lapkričio 30 d., tuojau po pirmųjų šv. mišių, kurios prasideda lygiai 8 valandą ryto. Dvasios Vadas patarė, kad tretininkai turi padaryti "house cleaning" — nusivalyti nuo kai kurių "tretininkų," kurie ne tik, kad nepildo tretininkų įstatymų, bet tankiai gėdą daro visiems tretininkams. Geras sumanymas. Senai reikėjo taip padaryti, tai nebūtų kalbų, kad kun. Kazimieris tretininkai mokėjo po dolerį už pasisveikinimą su Smetona. Tretininkai turėtų būti visuomet savo vietoje, kaip tretininkai ir būti paklusnesniais ir ištikimesniais savo dvasios vadams, — nesivalioti kur tretininkams nepridera. Ačiu Dievui tokių musų kuopoje mažai tesiranda.

Kitas gražus sumanymas apsvartę, tai kad susirinkimuose turėti dvasiškus skaitymus, kuomet dvasios vadai negali į susirinkimą pribūti su konferencija. Apie tai bus plačiau kitame susirinkime aptarta ir nauja tvarka užvesta. Tretininkai

AKIES MIRKSNIS

Akis mirksnis, tai labai mažas dalykėlis. Juk tik akies mirksnis! Akies mirksnis užima tik vieną penktą dalelę sekundos. Per minutę žmogus sumirksi maždaug apie 25 kartus. Dabar taip apskaičiuok. Jei važiuotum automobiliu po 20 milijų į valandą ir važiuotum penkias valandas, tai jei visus akies sumirksėjimus sudėtum į vieną kruvą, tai per dešimtį ir pusę milijus važiuotum visiškai užsimerkęs. Tai ką reiškia mažmožis. Visas žmogaus gyvenimas su sėdida iš mažmožių ir jei žmogus tuos mažmožius pavartoja geram, tai daug sau atneša naudos, o priešingai mažmožiai žmogų ir prauždo. Juk girtuoklis ne ant syk išgėrė visą butelį degtinės ir tapo girtuokliu — po mažiuką stikluką bešinkuodamas. Bukime atsargūs su mažmožiais, o išvengsime daug nelaimių.

"MAŽMOŽIS"

IŠ WEST END

Lapkričio 11 d., Vyčių kuopa turėjo draugišką vakarėlį, kurį rengėjai tvarkingai surošė. Vyčiai-ės gana skaitlingai lanko draugiškus vakarėlius, nes žaislai jaunimą patenkina. Jaunimas šių dienų, viešais reikalais mažai interesuojasi, bet tinkami mankštini mo žaislai skaitlingai juos patraukia.

Lapkričio 16 d., sodalietės ėjo bendrai prie šv. Komunijos. Vietinės Sodalietės silpnai gyvuoja, turbut trūkumas draugiškų tankių vakarėlių būna priežastimi jų silpno gyvavimo.

Girdisi, kad metinis kurkinų vakaras gerai pavyks. nes klubietės su pagalba Vyčių kuopos rupeštinei parengimu darbuojasi. Gerai ir daro, nes jų parengimų parapijos labui labai reikalinga.

Šios parapijos jaunų vyrų kuopa gana daug ir kariuomene suregistruota ir spraga žymiai matosi. Bet jaunų vyrų ir kariuomenė noriai stoja. Neatsilieka ir mergaitės, kurios registruojasi ir slaugių vietas. Gal gerasai Dievulis apsaugos, kad Amerika į kara neįsivels.

Medžiotojų dienos, tai ir korespondentams truksta laiko parankiot žinių, nes ir jie nori pamedžioti.

Vietinis

NORTH SIDE

Musų kolonijos korespondentas kažkur dingo. Jau antrą "Lietuvių Žinių" numerį perverčiau ir iš North Side jokiu "navinų" neradau. Kaž ko truksta. Tuomet tarp musų miglotoj padangėje žinučių visgi atsiranda nors didelio judėjimo ir nėra.

Kiek smarkiau "veikiama" lietuvių svetainėje ant Belmont gatvės. Ten yra susidarius savotiškas pasaulis gal ir ne visai lietuviškas, bet nekuriems tai vienatinis pasaulis. Čia saulė leidžiasi ir die-na aušta. Musų smalsiam žinučių ieškotojui patarčiau tapti to "pasaulio" social mamberiu, jis čia patirtu daug idomių dalykų ir išgirstu ko nėra girdėjęs. Čia išgirstu visokių nuomonių apie Smetoną, apie karą, apie streikus, apie Euronos ateitį, Hitlerio, Mussoiinio ir pagaliau Stalino likimą, apie pokarinę Amerikoe bedarbe ir net apie sovietų pa-baigą.

Grakščiu ponučių čia ir netruksta. Jos pauras-tai nesigilina į painius gyvenimo klausimus. jos mėstas linksma nuotaika. linksma draugija ir tankiai apmaltina susikivirčiusi Jona su Raulu. Pora "Gibson" iš franko, nora slaus stiklu i surkli invle, ios traukia to-liau ieškoti ramesnės vietelės.

Kas gali sakyti kad North Side nieko neveikiama ten-tas labai ir tremtinių selhė-imni Na tiek to. Kain ten nebūtu, bet musų kolonijai veikėtu darotau korespon-dentų. Jei vienas pavartetu susiriotu, ar kur išvažiuoti, tai kitas vienas musų veikimus laikraštyje aprašytu.

Mes turime čia North Side žymių asmenybiu, visokių pakraipu ir palinkimu vė-kėju, diplomatu, politikų, ka-į ožio raga galėtu suvėrti sukčiausi šiu dienu politi-kierių, tačiau nėra kam jų

nuopelau pasauliui parodyti.

North Side tankiai paskolina kitoms kolonijoms organizatorius, bankietų rengėjus ir vakarų vedėjus, tačiau vis dar ją pravardžiuoja atsilikusia, nepažangia, nors pažangiųjų čia tėviskė. Už visai mažą atlyginimą galima išreklamuoti ne tik Smetoną, bet ir pati Staliną.

Jei jus nevadinate tokių idomybių pažanga, tai jusų dalykas. Man gi atrodo, kad North Side priklauso pačių pažangiųjų kolonijų būreliui. Paimkime, kad ir pati Smetona. Jis čia buvo Pittsburghe, policimono atgabendtas piliečių salėn, tapo parodytas miniai, tačiau north-saidiečiai visai tuomi nesij-domavo.

Ar čia mums pliusas, ar minusas? Aš balsuočiau už pliusą. T i k pavduoliai mums primeta "avinų galvos" titulu. Jei "Lietuvių Žinių" redaktorai priims manę į korespondentus, tai bandysiu atiduoti North Side, kas jau tikrai priklauso.

Mes neprivalome užsileisti South Side, apie kurią žinių-žinėlės tik mirga laik-raščiuose, nei Esplenui, nei Bridgeviliui su Donora, nei net pačiai Kumštei. Žinių ir navinų rinkėjai darban.

Northsaidietis

Bridgeville. Pa.

Visatos Kurėjas apdovanojo žmogų savomis ypatybėmis: gyvybe, protu, laisva valia, grožio ir gėrio supratimu ir troškimu. Žmogaus sieloje yra idėta kilnumo kibirkstėlė. I piktą iinkusi ir netvarkoma prigimtis gali nuklampinti jį į purvus, bet jo sąžinė ir tada nepaliauja kartojasi: "Sutvėreii mus Dieve sau, ir nerami mano siela, kol neatsilsės tavyje Viešpatie".

• Pirmadienio rytą sustojo dirbusi Morgan angliu kasykla. Ši maina priklauso, vadinamą "captive coal mine" eilei. Angliakasiai reikalauja, kad United States Steel kompanija, tų mainų savininkė, pripažintų "closed shop." Morgaño kasykloje dirba didokas burys lietuvių.

Žmogus neturi būti išnau dojamas už save galingesnio. Kiekvienas kunas reikalauja maisto, kad palaikius savyje gyvybę.

HOMESTEAD, PA.

Sveiki gyvi, sveikutėliai — senai besimatėm. Dėdė būvo išvažiavęs su reikalais ir pas gydytojus apžiūrėti "ramatizmą." Tai taip ir užtrukau. Ką tik pagrižau ant nedėlios. Net akys nušvito, nes pirmą syk jau naujoje bažnyčioje turėjome pamaldas. Klebonas trumpai paaiškino, kad tik laikinai vyskupas leido pamaldas laikyti, o kiek paskiau, kaip viska susitvarkysime, tai bus iškilmingas pašventinimas. Pats Jo Ekscelencija vyskupas atvažiuos pašventinti ir bus daug kunigu. Apie tai bus paskiau plačiau pasakelbta.

Labai džiugu, kad taip mums laimingai nusisekė, gana patogioje vietoje, isigyti naują bažnyčią ir po tuo pačiu etogu mokyklą, kuri jau atidarvta ir musų seserys pranciškietės, kaip ir pirmauo, joje mokina kasdien. Tik labai apgalvėstaujame, kad kai kurie musų senes-

nieji parapijonys, negaudami namų čia apsigyvenimui, turėjo kur kitur ieškoti pastogės. Ir taip: Kazučiųių šeimyna apsigyveno South Side, Pilišauskų šeimyna — Carrick, Aleksandravičių — Brockline. Tai šie visi be abejo taps šv. Kazimiero parapijos nariais, nes jiems ten arčiausia.

Stukunai ir Remeniai apsigyveno Munhall Gardens, tai nepertoliausiai nuo musų naujos bažnyčios, tai jie žinoma ir pasiliks musičkiais. Kiti dar kur kitur, bet neteko sužinoti.

Žmonių išblaškimas po įvairias pakampes, sugadino mums biskip upą. Bet man rodos tik laikinai, kaip apsi-stovės, tai vėl susiburs į vieną vietą ir vėl smagiai vis gyvensime, Dievą garbindami, naujoje, gražioje bažnyčioje.

Naujoji bažnyčia yra ant MifflinStreet, ir šalyje jos klebonija: 1321 Mifflin Street. Nuo ateinančios nedėlios jau ten ir klebonas apsigyvena. Tuo tarpu gi dar tebegyvena senojoje vietoje, nes vos tik praeitą savaitę ištuštinta naujoji klebonija.

tai labai graži vieta. Kai kurie kaimynai net pavydi, kad mes atradom tokią gražią vietą. Tai ačiu musų sumaningam klebonui, kurs taip sumaningai ir rūpestingai viską patvarkė. Dėdė

DONORA. PA.

Sekmadienį, lapkričio 16 d. kadangi mus klebonas Sadauskas buvo išvažiavęs į Cleveland pas kun. Andžulaitį dalyvauti jo parapijos naujų vargonų pašventinime, tai musų bažnyčioj atliko pamaldas gerb. Tėvas Juvenalis Liauba, Pranciškonas, iš Pittsburgho ir pasakė labai gražų pamokslą.

Tėvas Juvenalis, vos tik keli mėnesiai, kaip esąs kunigu, bet jo gražus pamokslas, jo pamaldumas bažnytinėse pamaldose, patraukia visų širdį.

Nuo praeit os parapijos vakarienės, parapijai liko pelno \$270.00. Bravo donoriečiai su savo darbišioms gospadinėms. Jau jus kad ką surengiate, tai skaitote ne dešimtinėmis, bet šimtinėmis.

Lai gyvoja šv. Juozapo lietuvių parapija su savo Klebonu Sadausku. Lai gyvoja šv. Juozapo parapijos darbš čiosios gospadinės. Mrs. Magdalena Kiverienė, kuri negalėjo dalyvauti vakarienėje iš priežasties ligos, bet gospadinės ir jos neužmiršo: jai surengė gražią vakariene lietuvišku dešur ir dzuikišku skilandžių ir jai nunešė. Ji yra labai dėkinga gospadinėms, kad ir jos neužmiršo su vakariene.

Parapijonas

Angliakasiu streikas smarkiai palietė plieno pramonę ir gali sutabdyti plieno gamybą.

Koneresas esąs nusistatęs prieš streikus, i kelias dienas gali būti paskelbtorie streikus istatymas.

LIETUVIS LAIKRODININKAS IR BRANGENYBIŲ PARDUOTUVĖ

V. J. KRAUS (Vincas Kraužlis)

Deimantai, Žiedai, Laikrodžiai, Sidabriniai Indai ir kiti papuošalai

Tel. Everg. 4850

1816 CARSON ST. S.S. PITTSBURGH, PA.

BE VADO TOLI NEISI

(tesinys iš 2-rojo pusl.)

Raulas: Kadangi kunigas buvo kunigu Katalikų Bažnyčioj, vienoj Vyskupijoj, kodel jis negali buti kunigu "nezaliezninkų" bažnyčioj kitoj vyskupijoj?

Gerai, Raulai, tu esi tėvas ir esi galva savo namuose, argi gali buti ta pati galva savo kaimyno namuose? Ar gali turėti tą pačią teisę gospadoriauti kaimyno kaip savo namuose?

Raulas: Aišku kad ne.

Jonas: Taip yra aišku, kad daktaras praktfkaves vienoj valstijoj, negali praktikuoti kitoj valstijoj be leidimo — laisnių. Advokatas, kad ir turėdamas leidimą vienoj valstijoj būvai advokatu, bet be laidimo negali buti advokatu kitoj. Tėvas gali buti gospadorius savo namuose, o ne kitų namuose. Taip ir kunigas negali buti kunigu kitoj vyskupijoj, be leidimo, o ypač priklaudydamas prie "nezaliezninkų."

Raulas: Ar galima (leistina) remti "nezaliezninkų" bažnyčias?

Jonas: Aišku, kad ne. Kadangi "nezaliezninkai" yra atsiskyrę nuo Katalikų Bažnyčios ir jie yra prieš Katalikų Bažnyčią, tad kiekvienas katalikas, remdamas juos, griaua savo bažnyčią. Pavyzdin: Žmogus nori nusizūdyti, bet neturi nuodų ir neturi pinigų už ką nusipirkti. Kas duos jam pinigų del nuodu pirkimo, tas prisidės prie žmogžudystės. Kas rems atskalunus, tas prisdės prie jų. J. V. S.

NEGRAI MILIJONIERIAI

Prieš dvi savaitė du negrai broliai Floyd ir Willie Mayweather iš Kansas City, abu "packing house" darbininkai, tapo milijonieriais. Indėne Mrs. Ozora Alexander Lee iš Claremore, Oklahoma, taip pat yra dalininkė to paveldėto turto, sutiko žinią su šaltu ramumu.

Supulpa, Oklahoma, teismas paskyrė paveldėjams \$7.413.286 aliejaus turtų grynais pinigais ir 160 akėrių aliejaus laukų.

Pusę viso turto pinigų ir aliejaus laukų gavo Indėne Mrs. Lee, o antra pusė atiteko dviem broliams negram kurie tą pusę dalinsis per pusę.

Willio Mayweather'io žmona gavus apie turtus žinią iš reporterio, apslobo ir pradėjo reporterio atsiprašinėti, kad galva svaigsta. Pasakui užsidarydama trenkė duris ir po trumpos valandės sugrižo aiškindamosi: "Apalpau, viskas juoda pasidarė. Pakartok vėl, tik labai iš palengvo.

Su antro brolio Floyd žmona buvo kitokia istorija. Gavus žinią apie savo vyro paveldėtus turtus, sako: "Bet prie ko aš, čia? Kaip prisitaikyti galėčiau aš prie tų turtų. Aš devorsuoju savo vyra. Bet 'alimony, bizni sutvarkysiu. Aš teprašau 7 dolerių savaitėi, tai rytoj ankščiauasiai bėgsiu pafigeruoti.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

33-JŲ METŲ BIZNIO SUKAKTIVIŲ PROGA

Antanas Katilius

Skelbia visiems prieinamomis kainomis didelį išpardavimą (sale) visokių tavorų už 50 tukstančių dolerių

Bus parduodama:

Elektriniai šaldytuvai, gesiniai pačiai, vacuum klieriai skalbiamos mašinos, prosai, tosteriai ir kitkas. Didelis pasirinkimas visokių muzikališkų instrumentų, kaip smuikai, gitaros, pianos, armonikos, klarnetos, trumpetai ir kt.

VISOKIOS BRANGENYBĖS IR AUKSINIAI DAIKTAI

Deimantai, laikrodžiai, įvairių rūšių laikrodėliai, William Rogers sidabriniai šaukštai ir kitokie auksiniai daiktai.

Pas A. Katilių viską galite pirkti lengvais išmokėjimais ir gausite malonų patarnavimą.

Kreipkitės telefonu arba laišku šiuo adresu:

A. E. KATILIUS — 505 EAST 8th AVENUE HOMESTEAD, P. A.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ

JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS

Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS

FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS

Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Prįmame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarieniems, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN

TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

"RIVERSIDE"

LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė

Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087

401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

Vienintė Lietuviška, Pittsbugh'o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ

KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

DETROITO ŽINIOS

PAŽYMETINA A. L. R. K. FEDERACIJOS 4-JO SKYRIAUS VEIKLA

Vietos L. R. K. Federacijos skyrius, jau nuo daugelio metų, dirba Detroite, gražų kultūros darba.

Detroito lietuvių visuomenė niekad neužmirš, to skyriaus suruošto, Anna Kaskas koncerto, kuris įvyko užperėta sekmadienį.

Kuo plačiausia publika paginaudojo koncertu, bet mažai kam į galvą ateina, kiek privargo ir pribėgiojo to koncerto rengėjai, kol viską priėmė ir iš platino tikėtus. Tik dideliu darbu ir pasi-

šventimu surengimuo tokie didingi ir jaukus parengimai, koks buvo O. Katktskaitės koncertas.

Didelė visuomenės padėka priklauso Fed. 4-tojo skyriaus pirmininkui P. Medoniui ir visai skyriaus valdybai, bei komisijoms, kurios tiek daug pasiaukojimo parodė ir darbo įdėjo, rengdami koncertą. Savo akimis mačiau, kaip pats P. Medonis, Matas Simonis, Zukauskas, Grybas, J. Stanevičius, Ambroziene. Šimonienė ir daugelis kitų, važinėjo ir bėgiojo po išlaikytą lietuvių ko-

loniją siulydami pirkti kontikičius. Tikriausiai tie žmonės, tiek daug savo laiko pašventė ir lėšų paaukoję, visuomenės darbams, bet mes lietuviai turėtume jiems atsidėkoti, jei ne kuo nors kitu, tai bent geru žodžiu ir priėjimu bei parama, jų ateities darbams.

Dauguma iš čia suminėti žmonių yra sunkaus fizinio darbo darbininkai, kuriems grįžus iš darbo, teisėta priderėtų ramus poilsis, bet jie tą savo poilsio laiką pašventė visuomenės labui.

Todel tų žmonių darbas

yra, ypač, brangintinas ir remtinas.

Nuo vyresniųjų neatsilieka ir jų vaikai. Detroito studentų kuopa, ypač jų narės: Zukauskaitė, Auškalnytė, Medonis, Stanevičius ir kt. gražiai gelbsti, visuose darbuose, savo tėvams. Garbė lietuvių jaunimui, kuris supranta reikalą dalyvauti lietuvių visuomeniniame veikime. Iš to jaunimo, eilių, artimoje ateityje, išeis busimieji lietuvių visuomenės vadai, kurie garbingai tęs tęsytą pradedtą darbą.

Visuomenės Balsas

VIEŠAS PABARIMAS DETROITO TAUTININKAMS

Pereitęs savaitės tautininkų oficiozas "Dirva" atspausdino tokį pabarimą:

"BISKIŠ APSILEIDIMO
Lietuvių kolonija Detroite labai skaitlinga ir praeityje ne vieną sykį atsižymėjo gražiais darbais tautos reikalams. Pastarais laikais betgi čia išgyveno lietuvių apatija ir iš dalies apsilėidimas. Net šiuo laiku kada visos kitos lietuvių kolonijas lenktyniuoja savo veikimu priėmimui taip didelio svečio, Lietuvos Prezidento, kuris pasiryžo savo tautiečius išseivijoje atlinkyti ir Lietuvai surinkti materialinės pagalbos, Detroitiečiai tokį priėmimą savo kolonijoje nepajiesgė rengti ir neva paliko tą reikalą vėlesniems mėnesiams. Tai tikras apsilėidimas. Gaila kad dabar tenka apie Detroito lietuvių koloniją taip išsireikšti".

Mums atrodo, kad Detroito tautininkai neverti tokio skaudaus pabarimo. Jeigu jie nerado reikalo priimti Smetonos, tai teisingai daro, nes Smetona visai nesidarbuoja tautos reikalams, o vien siauros tautininkų politikierių grupelės nau dai.

Keistas tas "Dirvos" redaktorius, kuris drįsta kaltinti lietuvius apsilėidimu

tautos reikaluose, jeigu jie nepagarbino Smetonos, lyg Smetona būtų tas pats kas ir lietuvių tauta.

Nebuvo Smetonos, tauta gyvavo ir vėl jo nebus, lietuvių tauta pasiliks.

Detroito lietuviai tikrai gražiai veikia tautos reikalams. Neseniai suruoštas Anna Kaskas koncertas tikrai gražiai reprezentavo mūsų tautą amerikiečių akyse. Bet tokiems siauriems tautininkų politikieriams, kaip "Dirvos" redaktorius Karpus, atrodo, jeigu kas padaryta kitų srovių lietuvių, ne vienų tautininkų, tai jau negerai.

Šiuo atžvilgiu Detroito tautininkai pasirodė daug išmintingesni, nes bevelija veikti vienybėje su kitomis srovėmis, bet ne su smetnininkų grupele, kuri tik ardo lietuvių vienybę Amerikoje ir silpnina lietuvių pastangas, kovoję dėl Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo.

Darbo Pelė

LONDONAS, lapkr. 14 — Šiandien Anglijos admiraltetas paskelbė, jog nuskindinta garsusis anglų laivas orlaiviu vežiotojas Ark Royal. Komunikatas pareiškia, jog laiva torpėdomis apšaudė vokiečių submarinas. Taip pat pastebima, jog žuvusių jūrininkų skaičius ešas nedidelis, nes dauguma igulcs išgelbėta.

IŠ MUSŲ VEIKIMO CENTRO

(Centro Raštinė 2334 So. Oakley Ave., Čičaga, Ill.)

Federacijos Tarybos Suvažiavimas

Mūsų laikraščiuose jau buvo šis tas rašyta apie spalio mėn. 25 d. Čichagoje buvusį ALRK Federacijos Tarybos suvažiavimą, kuriame dalyvavo apie dvidešimts mūsų visuomenės veikėjų ir keli garbingi svečiai. Federacijos sekretorijatas mato reikalą oficialiai pranešti visuomenei apie kai kuriuos Tarybos suvažiavimo svarstytus klausimus.

— 1 —

Federacijos Tarybos suvažiavimas, išklauses Kunigų Vienybės lietuvių tremtinių šelpimo komisijos pirmininko kun. dr. J. Konciaus pranešimą apie gražias pastangas ir vėl išprašyti iš Amerikos Vyskupų Komisijos, kad iš busimos rinklaivos visose Amerikos katalikų bažnyčiose nuo karo nukentėjusiems šelpiti Europoje butų skirta ir lietuvių tremtinių šelpimui, reiskia padėką Kunigų Vienybei ir ypač jos komisijai kuri pernai tiek daug nusipelnė Lietuvai, išgaudama stambiają pašalpą lietuviams tremtiniams ir suvargusiems Lietuvos žmožnos šelpiti. Iš pranešimo supratome, kad ir iš busimos rinklaivos bažnyčioje (1942 m. pavasarį) bus paskirta žymi suma Lietuvos ir lietuvių šelpimui. Tuo reikaliu pasimatyta su kai kuriais vyskupais, katalikų veikimo centro vadais Vašingtone, padarytas memorandumas, pasiūsti laiškai.

— 2 —

Federacijos Sekretorius Tarybai pranešė, kad Lietuvai Gelbtis Fondas yra afiljuotas su NCWC ir per jį registruotas Valstybės Departamente Vašingtone ir tos registracijos numeris yra 480.

LGF vaju pradėtas spalių mėn. pradžioje. Kalbėtojai pakviesti kun. Kazimieras Barauskas ir dr. Petras Vileišis. Kolonijoms paskirtos kvotos, nustatytas prakalbu maršrutas. Vaju pradėtas nuo Čichagos, kur prakalbos ir rinklaiva eina vidutiniškai. Pagal nustatytą planą, gruodžio mėnesyje kalbėtojai lankysis Detroite, Clevelande ir Pittsburgho apylinkėse. Tikimasi, kad tų lietuvių centrų veikėjai pasiroš tuo laiku intensyviau padirbėti, Lietuvai Gelbtis Fondo auginimui.

Atspausdinta 15,000 gražių, spalvuočių ženklelių, kurie yra duodami aukoju siems LGF bent po vieną dolerį.

Tarybos suvažiavimas užgyrė visus vaju planus. Nu tarė, tačiau prašyti fondo gatlės nariais žymesniųjų amerikony, kurie pageltėtų parinkti auku ne vien iš lietuvių, bet ir iš kitataučių.

Užgirta, kad Federacija savo lėšomis išleistų K. Baro parašytą knygą "Bolševizmo siaubas Lietuvoje" ir visą pelną už parduotas knygas skirti Lietuvai Gelbtis Fondui.

Iškelta visų šelpimo fondų kooperavimo klausimas. Tai pavesta Amerikos Lietuvių Tarybai.

— 3 —

Prof. K. Pakštas padarė pranešimą apie Lietuvių Kultūrinio Instituto veiklą, pažymėdamas, kad keletas veikalų anglų kaiba jau paruošta spaudai, gauta visa eilė rimtų bendradarbių, užmezgamas kontaktas su Amerikos kultūrinėmis ir politinėmis įstaigomis, palaikoma ryšiai su kitomis dik tatorių pavergtomis tautomis etc.

Ta pačia proga Federacijos Tarybos nariai vienbalsiai pasisakė už tai, kad už Lietuvos rybų gyveną Lietuvos piliečiai, toliau nebedeldami, tuoj sudarytų Centralinį Politinį Komitetą arba vyriausią tarybą, kuri vadovautų Lietuvos Nepriklausomybės atstatymui, siektų sudaryti vadinamą "vyriausybę ištrėmimo" ir rūpintusi gauti jai demokratinį valstybių pripažinimą. Išreikšta pageidavimas, kad šį sąjudį pradėtų Amerikos Lietuvių Taryba.

Suvažiavimas pasiuntė Prezidentui Rooseveltui sveikinimą telegrama, palinkint jam geriausio pasisekimo kovoję už demokratiją ir mažųjų tautų išsaisvinimą.

Prie Lietuvių Kultūrinio Instituto sudaryta ekonominė komisija iš kun. Ig. Albavičiaus, dr. P. Atkočiūno ir p. K. Sriubienės.

— 4 —

Ir raštu ir žodžiu buvo padaryta pranešimų, skundų ir, be to, protestų del prez. A. Smetonos Maršruto po Amerikos lietuvių kolonijas. Kadangi Federacijos Taryba nieko bendro su tuo maršrutu neturi, kadangi tuo reikaliu nesikreipė lietuvių katalikų centrus, todėl išklauses tų pranešimų, skundų ir protestų, pereita svarstyti kitų dienotvarkės punktų.

— 5 —

Suvažiavimas išklausė pranešimų iš mūsų centralinių organizacijų: Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje, Moterų Sąjungos, Lietuvos Vycių ir kitų, paraginant jų remti, nes nuo paskirų organizacijų gausmo ir veikumo daug pareina ir visų mūsų religinio ir tautinio sąjudžio pasisekimas.

Tarybos suvažiavime dalyvavo: kun. dr. J. Koncius,

kun. Ig. Albavičius, kun. J. Paškauskas, prof. K. Pakštas, kun. J. Mačiulionis, M. I. C., J. B. Lučka, St Gabaliauskas, S. Sakalienė, K. Sriubienė, Dr. P. Atkočiūnas, E. Samienė, P. Čičauskas, N. Kulys, L. Šimutis. Svečiai: Lietuvos Konsulas p. P. Daužvardis, dr. P. Vileišis, kun. K. Barauskas, kun. J. Prunskis.

Skubesnieji Reikalai
Lietuvai Gelbtis Fondo kalbėtojai gruodžio mėnesyje bus Detroite, Clevelande ir Pittsburghe. Veikėjai prašomi prisirengti pagelbėti kun. Barauskui ir dr. Vileišiui jų šventame ir labai sunkiame darbe. Šiam tikslui tesusiorganizuojama specialus komitetas kiekvienoje parapijoje.

Prašome išdalinti prieš kiek laiko prisiųstus laiškus visoms lokalinėms draugijoms ir centralinių organizacijų kuopoms.

Praneškite, kiek reikės prisijusti tik ką iš spaudos išėjusios knygos "Bolševizmo siaubas Lietuvoje". Vienos knygos kaina 35 centai. Daugiau imant, duoma žymi nuolaida. Visas pelnas eina lietuvių tremtinių šelpimui.

Šaunus akstinas
Sv. Pranciškaus Seserys, kurios vadovauja Amsterdame, N. Y., lietuvių parapijos mokyklai, rašo: "Gal būtų naudinga, kad tokiu būdu prapatinti vaikelius iš jaunų dienų būti karštais lietuviams patrijotais... Mūsų mokyklos vaikeliai su džiausmu aukoję LGF \$7.56 ir nori būti skaitomi LGF nariais." Tai tikrai šaunus pavyzdys kitoms mūsų mokykloms ir viešiesiems mums suaugusiems žmonėms! Amsterdame jauni lietuviukai rodo mums kelią, kaip reikia aukotis ir aukoti, sekime juos. Reikalas yra, kaip visi gerai žinome, didelis ir tiesiog šventas.

Leonardas Šimutis, Federacijos sekretorius, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Lietuviška Kavinė ir Restoranas
SAVININKAS JOHN USORIS

Old Time Cafe



ALUS — VYNAS — LIKERIAI
Ivačius ir skanus valgiai. Šokiai kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį
Apsilankykite, turėsite tikrai linksmą ir malonų laiką, šioje lietuviškoje užėjoje.
Telefonas: Townsend 6-9851
9243 RUSSELL ST. (East Side) DETROIT, MICH.

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Fort St. Corner 18th

TRY IT CAFE

SAVININKAS KLAFATAS STASYS
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI
Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rušies
Visokiems parengimams kaip vestuvėms, sukaktuvėms ir kitokiems baliams, priimame užsakymus, labai prieinamomis kainomis.
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

Del Savininko Nesveikatos
PIGIAI PARDUODAMAS
Virš 20 metų senumo lietuviškas biznis. Labai apsimokantis salionas, adresu:

BEER GARDEN

SAVININKAS W. BUKSNES
3434 HOWARD STREET DETROIT, MICH.
i Užeiga parduodama su namu iš dviejų gyvenimų, apačioje biznis o viršuje gyvenimui erdvi vieta. Galima pirkti biznis ir be namo.

DIDELĖ GĖLIŲ KRAUTUVĖ
COLLINS BROS. FLORISTS
Priešais Šv. Antano Bažnyčios
3570 WEST VERNOR
Labai prieinamomis kainomis, didelis pasirinkimas isokių gėlių vestuvėms, pagrabams ir kitokioms iskilimėms bei progoms. Lietuviai atsilankykite — busite patenkinti.
Phone: La. 8077 Detroit, Mich.

LIETUVIS NAMŲ PARDAVEJAS
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS

PAUL MOLIS

1982 25th Street near W. Vernor Highway
Patikimas ir greitas patarnavimas. Štukite.
Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

LIETUVIŠKAS ALAUS SANDĖLIS
E. and B.
Woodward Distributing Company
K. YASBUTIS, Savin.
Atstovauja, geriausią Detroite EKHard and BECKER alų. Viskų parengimų ir sueigų proga, kreipkitės į mūsų sandėlį. Telefonas: Townsend 8-0955-6
1720 E. DAVISON DETROIT, MICH.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ
GAILUNAS and MILLER
Šviežius maistas ir pirmos rušies prekės
1400 Caniff — Tel. TOWNS. 8-7062 — Detroit, Mich.

NAUJAS MODERNIŠKAS LIETUVIŲ TEATRAS
(JUDAMEJI PAVEIKSLAI)

CIVIC

12327 Kelly Road Detroit, Mich.
SAVININKAS JUOZAS MISKINIS
Kviečiame lietuvius atsilankyti ir pamatyti paskutini technikos žodi, judamųjų paveikslu mene.

LIETUVIŠKAS MĖSOS SANDĖLIS
ACE PACKING HOUSE
J. A. KRATAGE, Savininkas
Tikrai švieži ir gerai paruošta rvykta mėsa, pagal Jusų skonį bei pasirinkimą. Kas norite gauti garantuotą maistą, prašome pas mus.
Telef. TWINBROOK 2-1026
1931 MITCHELL DETROIT, MICH.

Lietuviams lankyti parankus, puikus Kino Teatras
(JUDAMEJI PAVEIKSLAI)

CASINO

E. Davison at 6 Mile Rd. Phone: TO. 8-9280
MODERNIŠKAS KINO TEATRAS
NORTOWN
7706 E. 7 Mile Road Detroit, Mich.
Abiejų Teatru savininkai: lietais Viktoras Petrikas ir John Tatu
Kviečiame lietuvius lankyti šiuose gražuose teatruose ir pamatyti tikrai gerus filmas.

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA
LEON'S
Likerai — Alus — VyNas
UŽKANDŽIAI (LUNCHES)
KAMPAS CARDONI IR WESTMINSTER
Savininkas Leonas Širvaitis
Telefonas: Townsend 6-9427
9258 CARDONI DETROIT, MICH.

Sutaupink 50% ant Jusų Naujo
Automobiliaus Finansavimo
Tiktai 3% ant metų
Per atatinamą Bankinę Įstaigą
Šaukit Liberty 7361
arba rašykite E. Cleveland
P. O. Box 2414

Pirkite Dabar-Taupykite Dabar
Ant vyrų ir bernaičių žieminių drabužių

Vyrų Two-Tonė Zipper Frontai SVETERINIAI KOATAI	\$2.45
VYRŲ IR BERNAIČIŲ NAUJOS RUDENINĖS SKRYBĖLĖS	\$3.95

Mėlyni Melton JAKETAI, Zipper frontai ir kišen.	\$4.95
Rudeniniai vyrams UNION SIUTAI,	\$1.00
Inžinieriškos Vyrams KEPURĖS	25c
Vyrų ir Bernaičių KELNĖS, didelis rinkinys	\$3.95
Vyrams darbinės KELNĖS, Grey Cover	\$2.15
Bernaičių ilgos KELNĖS, mieta 12 iki 18 metų	\$2.15
Nauji Rudens KAKLARAISČIAI, rankų darbo	65c
2 už \$1.25	
Vyrų Išeiginiai MARSKINIAI, rudens petrinai	\$1.65
2 už \$3.25	
Vyrų Lisle KOJINĖS, įvoir, spailių	4 pr. už \$1.00
DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Stampai	
Išmainome Pilnas Stampų Knygutės	

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

THE YOUTH CORNER

Pittsburgh Defense Taught Through Education

Extra! Extra! Read all about it! 1938! — Hitler conquers Austria! 1939! — Nazis overtake Czechoslovakia! Shooting war is declared when Hitler invades Poland! Norway, Denmark, Sweden, France, Yugoslavia, Rumania and Luxemburg follow in rapid succession. Three thousand miles of broad Atlantic to cross... then America! America digs in! America for defense!

On the land: the fighting forces are improving in accuracy. Do you think that the men behind the guns could fire an anti-aircraft gun at a speeding airplane without the proper measurements and education received the newly enlisted? Hardly. Do you think any one of those guns, furthermore, was invented by slouchers, "bums", or the "guy" who holds up the corner pole? Undoubtedly not. Years of education are responsible for the results achieved. Years of preparation have made America a recognized "power".

In the air: America is rated as the third strongest air power, because of the numerous enlistments in the Air Corps. Boys, having completed their high school education, endeavor to enlist in Uncle Sam's fighting forces of the air. Do you think, for one moment, that the bombers, pursuit and diving planes could have been invented without proper planning, sketching, and accurate measuring, by men with no training. Naturally not. It took years of training for the men who gave us results to get those results. And would Uncle Sam man these vehicles with mentally untrained men. Definitely not. Education plays a large part even here. Ask the boys who join the Air Corps.

Hoopsters Outfitted for This Year
Through the courtesy of Rev. M. J. Kazenas, the hoopsters of St. Casimir's are to be outfitted with new suits and jackets this season. Measured last week, the boys are grateful to Father for his boosting them in their endeavors to put St. Casimir High "in the public eye". This will mark the first year the high school boys will wear jackets in school colors. The team boasts also of two new balls this season and a ball carrier.

Last Thursday the boys attended the general basketball meeting to make arrangements for the 1941-42 schedule, etc.

School Council
Selects Poster Committee
At a special meeting of the S.C.H. S.C., a committee was chosen to prepare and submit posters for the clean literature drive being sponsored by the school. The following will prepare posters to be displayed at the annual Federation Rally in June: George Aleliunas, Algird Ziukas, Edward Watton, Walter Bagielski and Edward Marciulaitis.

Juniors Sponsor November Assembly
Under the chairmanship of Hilary Navickas, the Junior class sponsored the assembly during National Education Week. The theme, "Defense through Education", was carried through the program, which proved to be a very delightful one. It opened with the singing of God Bless America, which was followed by a paper on Education, read by Clare Malek. Anne Zilionis next rendered a solo, Arms for America. Anne Bernatoniis supplied piano accompaniment. After this John Zigmund, new junior student at the high school, gave us a dose of Co-operation. A splendid pantomime on Dress and Manners at School was presented by Joe Brosky, Al Andryaitis, Helen Volteris, and Mary Alyn Amann. To commemorate Book Week, the play, Non-Fiction Party, was enacted. A talk by the principal, Sister M. Gabrielle, followed. Sister closed the program with a movie on Civil Service.

The Sophomore Class will sponsor the December assembly.

New Book on "Lithuanians"
The Lithuanian Press has acclaimed "The Lithuanians," an illustrated history, by A. D. Yuknis, as one of the best books ever printed on that subject.

This is an extremely well documented and illustrated work on a too little known nation. Most American Lithuanians have only a sketchy and somewhat romantic conception of the country and its beginning. The author has searched the old records and put in years of painstaking work in order to give the reader first hand information about "the People of Song."

The history covers the migrations of the Lithuanians from ancient time to the present day. The American Lithuanians receive a goodly share of attention in this book. Mr. Yuknis draws sketches of important Lithuanian personalities who have achieved success in their work, including sports.

Fifteen maps and numerous pictures of Lithuanian leaders and statesmen will help the reader to trace Lithuanian life as far back as 1000 B. C.

The book is written in English and contains more than seventy drawings by the author, who is a cartoonist by profession.

"The Lithuanians" is definitely the most interesting and original book ever published in this country on Lithuanian people, and will go far toward enlightening the American speaking youth of Lithuanian descent concerning the history and traditions of the nation of their forebearers.

The book sells for one dollar, and the reader can order it directly from the author, A. D. Yuknis, 4405 Fairfield Avenue, Chicago Illinois.

St. George Bazaar Closes Sunday

The St. George Parish Bazaar which has been in progress during the entire week at St. George's Auditorium will come to a close on Sunday evening, November 23rd. The Grand Drawing will be held that evening and numerous other drawings sponsored by various parish organizations will also be run-off.

Sport Shorts

SPORTS SHORTS: Tom Kuzma, Michigan's great young Lithuanian sophomore, making a determined bid for All American honors in his great play this year. He winds up his first year for Michigan playing against Ohio State this Saturday... Joe Milosevich, Illinois end, playing a stellar game against Ohio State last week... Julius Sukys and Albert Vegis winding up their scholastic football careers at Cathedral Latin in Cleveland last Saturday.

Coming Events in Cleveland

Looking ahead we find the Lith has a busy social season for the balance of 1941. We may have missed a few and if we have we ask the organizations sponsoring any affair to leave a notice at the office of the "Lithuviu Zinios". All Lithuanians are urged to attend and support these coming events.

November 16-23 (inclusive) — St. George's Parish Bazaar in the parish hall.

November 29—Card and Bunco Party by the Ohio District LRCA in St. George's parish hall.

December 13—Card, Bunco Party and Drawing by St. George Holy Name Society in parish hall.

Youngstown Holds Thanksgiving Party

The pastor of the St. Francis Lithuanian Church in Youngstown, Ohio, Rev. K. Petreikis, extends this invitation to all Clevelanders:

Come to our Thanksgiving party. We of the committee or arrangements are inviting you. It will be held at St. Francis Hall, 923 Sheby Street, Youngstown, Ohio, on Sunday, November 23 at 5 o'clock.

You will have no reason to regret it. There will be a Lithuanian

comedy with all the humor that only a Lithuanian can put into his acting — by veterans of the stage. Native singing and dancing to a guaranteed orchestra. A raffle of an expensive handmade quilt will be held all for the benefit of the parish. Admission 25c.

Children's Corner

This will be a new feature for this page, and we hope it meets with the approval of our young friends. TO YOUR GUARDIAN ANGEL Dear Angel ever at my side, How loving must thou be, To leave thy home in Heaven to guard A little one like me. Thy beautiful and shining face I see not, though so near: Thy sweetness of thy soft, low voice I am too deaf to hear. I cannot feel thee touch my hand With pressure light and mild, To check me, as my mother did When I was but a child. But I have felt thee in my thoughts Fighting with sin for me: And when my heart love God, I know The sweetness is from thee.

BELLING THE CAT

All the mice of the town held a meeting. They wanted to find a way to make themselves safe from the cat.

They talked and talked but no one knew what to do.

At last a very young mouse said, "The cat catches our brothers because she is so quiet. If we tie a bell her neck, we can hear her before she comes near." "Bravo!" shouted the other mice as they clapped their paws together. "I know where to get a tiny silver bell," said one mouse. "I can find a blue ribbon to tie on the cat," said another.

A very wise old mouse listened, and then spoke. "I agree that it is a good idea," he said, "but who will tie the bell around the cat's neck?" All the mice were silent. No one offered to bell the cat. The wise old mouse smiled. "It is more important to DO great acts than to talk about them," he said.

KATALIKAMS PASISKAITYTI

Paskutiniamis "Dirvos" numerį įdėtas straipsnelis "Gabaliauskui pasiskaityti," kuriame su didele patarimo kalbama apie Lietuvos katalikus.

Tik toks neaptašytas laisvamanis, koks pasirodo yra "Dirvos" redaktorius, gali taip begėdiškai kraipyti faktus ir šmeižti lietuvius katalikus, kurie sudaro 80% mūsų tautos.

Štai keletas ištraukų iš "Dirvos" paskutinio numerio:

"Prie Smetonos Lietuvoje visi tikėjimai buvo lygūs, bet prie Prezidento Stulginskio (krikščionių-demokratų) tai mūsų Lietuva tikrai viduramžiais dvokė.

Jau buvo įsakyta visiems švęsti visas katalikiškas šventes; nors valdžia dar griežtai įsakymo nevykdė, bet davėtos tai jau eido ir koliodavo dirbančių protestonus. Jau buvo tiek išsidrąsę tie krikščionys kad sakydavo, eis katalikai ir krikštys nekatalikus, o katras nenorės apsikrikštyt, tai tą, kaip Lietuvoj sako, papijaus... Ir buvo daug moterų, nušipirkę ir škaplierius."

Labiausiai "Dirva" nepatinka, kam katalikai, demokratijos laikais, turėdami valdžią Lietuvoje savo rankose išleido įstatymą, pagerbti katalikų didžiąsias šventes.

Ir kas čia blogo. Tegul pasidairo "Dirvos" redaktorius Amerikoje, toje demokratijoje šalyje, kiek mes rasime Valstybių, kur protestonai ir nebudami daugumoje, bet turėdami didesnę įtaką į valdžią, yra išleidę katalikus varžančius įstatymus.

Kodel čia Karpius nekalia protestų. Gal bet delto, kad tai padarė protestonai arba kokie laisvamaniai, kurie

"Dirvai" arčiau širdies.

Kad katalikai Lietuvoje būtų rengęsi ką nors per prievartą krikštyti arba piau ti laisvamanius bei protestonus, net bolševikų valdymo laikais, niekas nedrįso tokį šmeižtą Lietuvoje paskelbti. Tik toks begėdis ir visų šmeižikas, kaip Karpius, gali taip neteisingai ir paneikinančiai apie katalikus kalbėti, o apsisukęs, iš tų pačių katalikų, viioti dolerius savo purvinam darbui varyti.

Ar nesusipras kada Clevelando katalikai ir neapsižūrės, kokį paukštį jie po savo sparnu išsiaugino, kuris kartas nuo karto ir savo gimtąjį lžda priteršia.

Nors ir labai kantrus Clevelando katalikai, bet tas nuolatinis katalikų purvinimas "Dirvoje", ar neįkyrės ir jiems.

Nelabai maloniai turbut pasijustų p. Karpius, jei taip pavyzdžiui, nuo atėinančių naujų Metų, visi katalikai paprašytų Karpių jiems to laisvamaniško ir fašistinio šlamšto daugiau nebesiuntinėti. Turbut tai būtų vienintelė priemonė paveikti tą Clevelando nepraustaburnį.

PADEKA

Nuoširdžiai reiškiamė padėkos žodžius visiems mūsų giminiams, draugams ir kaimynams už dovanas ir gražius linkėjimus, mūsų 25 metų sidabrinį vedybų sukaktuvėse.

Taip pat norim ištarti ačiū 50 kuopai LRKSA valdybai ir nariams už tokią gražią dovaną, 25 dolerius, kuriuos apturėjom per kuopos raštininką, Povilą Selicką, su gražiu laišku ir linkėjimais. Taigi brangus nariai, dar sykį tariam ačiū visiems, kad jus atminėt mus šitoje mums didžioje dienoje.

Norime taipgi tarti ačiū klebonui kun. Vilkutaičiui už ikilmingas šv. mišias ir mūsų draugams už atsilankymą. Taipgi norim ištarti ačiū ponams Goberiams iš Hertford, Conn., mūsų vaikūčiams: Bronisei, Juozui ir Albinui ir visiems mūsų draugams už jų dideles sidabrinės dovanas, kurios bus mums atmintiny per mūsų visą gyvenimą.

Juožas ir Marijona Gražuliai

LIETUVOS RABINŲ KOLEGIJA CLEVELANDE

Telšių rabinų seminarijos 25 mokiniai, per Rusiją ir Japoniją, atvyko Amerikon ir ruošiasi Clevelande atidaryti Lietuvos Rabinų Kolegiją. Matyt, kad Amerikos žydų visuomenė aukojta stambias pinigų sumas savo pabėgėliams pagelbėti, kad atbėgėliai gali net savo kolegijas atsidarynėti.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

J. STAPULIONIS AND SON DRY CLEANING

Valome, taisome bei prostjame įvairias vyriškas ir moteriškas drabužius: pėdasam vyrų ir moterų kostams nauju pamušalus. Atliekame darbą greitai! Labai sąžiningos kainos. Mes patarnau ir visi atvežame į namus. Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

November 16-23 (inclusive) — St. George's Parish Bazaar in the parish hall.

November 29—Card and Bunco Party by the Ohio District LRCA in St. George's parish hall.

December 13—Card, Bunco Party and Drawing by St. George Holy Name Society in parish hall.

Youngstown Holds Thanksgiving Party

The pastor of the St. Francis Lithuanian Church in Youngstown, Ohio, Rev. K. Petreikis, extends this invitation to all Clevelanders:

Come to our Thanksgiving party. We of the committee or arrangements are inviting you. It will be held at St. Francis Hall, 923 Sheby Street, Youngstown, Ohio, on Sunday, November 23 at 5 o'clock.

You will have no reason to regret it. There will be a Lithuanian



Svečiai Redakcijoje

Pereita savaitė Clevelande, buvo gausi svečiais iš kitų miestų. Mielu ir laukiamu "Liet. Zinių" svečiu buvo:

Kun. Magnus Kazėnas, Šv. Kazimiero parapijos Klebonas iš Pittsburgh, Pa.

Grįždamas iš Chicago namon, į Wilkes-Barre, apsilankė redakcijoje A. L. R. Kat. Susivienijimo Centro Sekretorius p. Vincas Kvietkus - Kvietkauskas.

Atvykęs apilankyti gimini Clevelande, žymus Piesburgho apylinkėje, bizniekas Antanas Katilius su žmona ir dukrele buvo atsilankę "Lietuvių Zinių" redakcijoje. Antano Katiliaus, brangenybū ir namų ukio reikmenų magazinas randasi Homestead, Pa., 805 E. 8th St.

Tautininkai parodė savo galybę. Musų spėjimas, kad į smetonišką mitingą susirinks apie porą šimtų tautininkų, nepasitvirtino.

Tiesa mitinge atsilankė netoli trys šimtai asmenų, bet iš jų tik šimtinė tautininkų, o kit. 200, tai tik eiliniai žiurcvai, kurie eina visur, bet kokių "fonų" ieško. Šia proga Clevelando tautininkai parodė visą savo galybę, sumobilizuodami, iš plačiųjų Clevelando apylinkių, savo pasekėjus ir išanksto organizuodami aukotojus.

Kaip nesistengė, bet daugiau šimto asmenų, kurie nešė aukas tautininkų fondui ir tuo parodyt savo prielankumą "tautos vadui", nesumedžiojo.

Mizerna tai P. Zurio ir Karpius armija su kuria, ne kažin ką gali nuveikti.

O vis gi kiek džiaugsme ir DABAR LAIKAS PASINAUDOKITE! Drabužių Valyme ir Taisime. Primame žieminius drabužius Palaikymui.

Visas darbas ir patarnamas pirmos rūšies. Kreipkitės:

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas kambarių popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

J. STAPULIONIS AND SON DRY CLEANING

Valome, taisome bei prostjame įvairias vyriškas ir moteriškas drabužius: pėdasam vyrų ir moterų kostams nauju pamušalus. Atliekame darbą greitai! Labai sąžiningos kainos. Mes patarnau ir visi atvežame į namus. Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

Valome, taisome bei prostjame įvairias vyriškas ir moteriškas drabužius: pėdasam vyrų ir moterų kostams nauju pamušalus. Atliekame darbą greitai! Labai sąžiningos kainos. Mes patarnau ir visi atvežame į namus. Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

November 16-23 (inclusive) — St. George's Parish Bazaar in the parish hall.

November 29—Card and Bunco Party by the Ohio District LRCA in St. George's parish hall.

December 13—Card, Bunco Party and Drawing by St. George Holy Name Society in parish hall.

Youngstown Holds Thanksgiving Party

The pastor of the St. Francis Lithuanian Church in Youngstown, Ohio, Rev. K. Petreikis, extends this invitation to all Clevelanders:

Come to our Thanksgiving party. We of the committee or arrangements are inviting you. It will be held at St. Francis Hall, 923 Sheby Street, Youngstown, Ohio, on Sunday, November 23 at 5 o'clock.

You will have no reason to regret it. There will be a Lithuanian

pasididžiavimo girdėtis tautininkų suoksnucse, va žiūrėkit, 374 dolerius sudėjome, net Pittsburghą "subytinome," kalba visuose kampuose tautininkai.

Na ir kas čia nepaprasto, 100-tui pasiturinčių tautininkų, sudėti 374 dolerius ir už tuos pačius pinigus gauti pačiupinėti "fuererio" ranka.

Katalikai sudeda tukstančius įvairioms kultūros istaigoms ir nemažiau už tautininkus, be ir žymiai daugiau, suaukoja Lietuvos reikalams ir tai nesididžiuoja.

Tautininkų fondas "Lietuvai Gelbėti," per metus iauko, nė 3000 dolerių nesukėlė, o katalikai pereita žiema sukėlė 11,000 dolerių ir šimet jau taigia sukelti 4000 dolerių.

Tautininkų pusėje dabuojaosi tokios "garsenybės" kaip Smetona, o katalikų — mažai kam žinomi kalbėtojai, pernai — St. Gabaliauskas, šimet — kun. Barauskas.

Gerai bus, jei važnėdamos po tautininkų mitingus p. Smetona, sukels tautininkų fondui 5000 dolerių.

Tautininkai gelėtų ir daugiau paaukoti, bet jiems nepaprastai brangiai kainuoja Smetonos pokiliai. Vien Chicagoje Smetonos pokiliui išleista 5000 dolerių, nemažiau 500 dolerių praleista ir Clevelande Smetonos bažnyčiam.

Jei pokilių pinigai įplauktų kad ir į tautininkų fondu, tai vėliaus šimtams mūsų tremtinių būtų nušluostytos ašaros.

Deja tautininkų vadai daugiau dėmesio skiria tuščiai garbei, negu savo tautiečių pagelbai.

Rengimo Komisija.

Youngstown, Ohio

Ši sekmadienį, lapkričio 23 dieną, Youngstowne rengiamas šaunus vakaras.

Atvažiuoja artistai iš Clevelando ir burys linksmų clevelandiečių.

Clevelando artistų grupė suvaidins linksmą kamediją "Salaputris." Programą išpildys: Ag. Navickienė, K. Savickas, K. Magilienė ir V. Zamblauskas.

Taip pat bus deklamacijų ir dainelių, kurias sudainuos Pittsburgho ir Clevelando būrelis vaikinių: Vanagas, Bartulis, Linsevicius, Savickas ir Zamblauskas.

Bus ir daugiau svečių iš Clevelando, "Liet. Zinių" redaktorius St. Gabaliauskas ir adv. Česnulis kurie, galbut, pajavirins programą vie na kita kalba.

Vaidinimas įvyks parapijos salėje, 923 Sheby st., Durys atdaros 4:30 val., o programa prasidės lygiai 5 val. Šio vakaro pelnas skiriamas parapijos naudai.

Kviečiame kuoskaiti i n. gausiaisi youngstowniečius atsilankyti. A. N.

Kortavimo Vakaras

Sus. Liet. R. K. Amerikoje Ohio Apskritis rengia Kortavimo ir Bunco vakarą su ščiais, lapkričio 29 d., šv. Juogip arapijos svetainėje, pradžia 7:30 vak., įžanga 25c ypatai.

Tai bus pirmas parengtas naujai perorganizuoto Ohio Apskričio LRKSA.

Bus dovanos prie kiekvieno stalo ir su įžangos bilietais. Taip pat bus ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti.

Rengimo Komisija.

Skani Lietuviška Duona

NEW DEAL BAKERY
PR. KUNCAITIS
Savininkas ir Kepėjas
4023 E. 141st ST.
Telef. WASHINGTON 3227

VISADA PRAŠYKIT
Skani Lietuviška Ruginė Duona, svežia baltu Duona visoki Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliaams ir tt
Pristatom tiesiog į namus, sulgy pareikalavimo.
NEW DEAL DUONOS
Reikale telefonuokit, arba parašykite mums už 1c atvirutę.

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HENDERSO 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.

Furniture - Home Appliances
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas VEDČJAS
N. A. WILKELIS FURGIS ARBUCKAS

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašaliniuose miestelėse, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudimo-Insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo Sutaileu paskolas del pirmo mortgacio Patarnavimus ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE)—Laisniuota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamie naudoti gyvenant Lietuvali kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir gerusis už kitų patarnavimus. Vežimai ligonių pervedžimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už pataliojimą, sulgy jusų patirktimo. Telefonuokite: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

Addison Furniture Co.

KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t.
10% to 50% NUOLAIDOS
Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

